
Aktuālais novadā

Klāt ir vasara, un vecākiem šis ir 
laiks, kad jāvelta papildu uzmanība 
bērna drošībai. Daži padomi, kam 
būtu jāpievērš uzmanība.

10. lpp.

Šogad pilsētas svētkus no 2. līdz 
4. jūlijam svinēsim ar aicinājumu 
– „Sajūti mākslu Talsos!”, jo pati 
vide Talsos ir kā skaista glezna.

5. lpp.

Atbilde iedzīvotājiem par 30. maijā 
Talsu Sauleskalna estrādē notikušo 
pasākumu „Iegriežam vasaru Talsos”.

2. lpp.

Velobraucēji Talsu novadā – gai-
dīti un atbalstīti. Pašvaldība noraida 
plašsaziņas līdzekļos izskanējušo vie-
dokli par Talsu novada neieinteresē-
tību drošas vides iekārtošanā velosi-
pēdistiem.                                     3. lpp.
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Vasaras saulgrieži ar latvietības saknēm
Lai arī lielākā daļa latviešu va-

saras saulgriežus atzīmēs 23. jū-
nijā, tomēr, ņemot vērā dabas 
ciklu, tie atbilst 20., 21. un 22. 
jūnijam. „Mēs esam zemkopju 
tauta, un mūsu senči dzīvoja sa-
skaņā ar dabu,” jautāta par saul-
griežu rituāliem, uzsver Lija 
Dunska, folkloras kopas „Talsi” 
vadītāja. 

„Saulgriežu rituālu pamatā ir 
zemkopība. Izpildot dažādos ritu-
ālus, nodrošinām lielāku ražību. 
Visi latviskie rituāli balstīti auglī-
bas vairošanā,” atklāja L. Dunska. 
Rituālu un tradīciju izveidošanā 
mūsu priekštečiem palīdzēja dzī-
vošana saskaņā ar dabas ciklu. 
„Esam saules tauta,” piebilda  
L. Dunska. Ja kristīgā ticība balstās 
mēness kalendārā, tad latviešu 
identitāte meklējama saules kalen-
dārā, svinot saules ritus. Vasaras 
saulgriežus latvieši svinējuši trīs 
dienas – laikā, kad dienas stundas 
ir visgarākās, tā sasniedzot augstā-
ko eklektikas punktu.

„23. jūnijs ir mākslīgi izveidots 
datums, turklāt tas darīts apzināti. 
Ja daudz ļaužu vienā laikā svētī ko-
pīgus svētkus, tautai rodas ļoti liels 
spēks. Svētku svinēšanas datumu 
pārbīdīja, lai šo spēku mazinātu. 
Mūsdienās aizvien vairāk cilvēku 
to izprot un svētkus atzīmē patie-
sajos saulgriežu datumos. Tādējā-
di latviešu egregors iegūst lielāku 
spēku,” paskaidroja L. Dunska.

Saulgriežu tradīcijas laika gai-
tā ieguvušas daudz variāciju,
tomēr saglabātas to pamata iezī-
mes. Iepriekšējais vakars iesācies 
ar vainagu vīšanu, seno zinšu apzi-
nāšanu, siera siešanu, lāpu gatavo-
šanu un alus brūvēšanas stāstiem.

Svētku vakarā allaž svarīgs bijis 
uguns aizdegšanas rituāls, kas sā-
kās ar kramiņa aizšķilšanu. No tā 

aizdedzinātas lāpas, bet pēc tam – 
ugunskurs. „Es sakūru uguntiņu/
No deviņi žagariņi./ Sildās mans 
augumiņš,/ Sildās mana dvēselīte,” 
uguns iedegšanai piederīgu tau-
tasdziesmu raiti noskaita Lija.

Saulgriežu naktī nepieciešams 
izpildīt sievu un vīru spēka ritu-
ālus. Tos sievietes veic garos un 
kuplos svārkos, jo tikai tā iespējams 
uzņemt enerģiju no zemes, kas vir-
zās augšup. Vīrieši savukārt enerģi-
ju uzņem otrādi. Tā kā sieviešu 
spēka koks ir liepa, tieši pie tām iz-
pilda maģiskas darbības, dziedot 
īpaši šim kokam veltītas dziesmas. 
Savukārt vīrieši spēku smeļas no 

ozoliem, tādēļ to pakājē tiek dzie-
dātas tautasdziesmas. „Negulēju 
Jāņu nakti/ Gāju teļus apvaktēt(i)/
Jāņu nakti raganiņas/ Pulcēdamās 
pulcējās,” vēsta viena no tām.

Jāņu galdā noteikti jābūt pašu 
sietam sieram un pašu darītam 
alum. „Siera siešana ir svarīga, jo 
tā rada kopības izjūtu. Saimnieces 
raujas ap katliem, bet vīri kur 
ugunskuru un taisa Saules vārtus. 
Kopumā jāveido trīs vārti – aus-
trumos, kur saule lec, rietumos, 
kur saule riet, un trešie paredzēti 
Jāņa bērniem,” paskaidroja folklo-
ras kopas vadītāja.

Svarīga ir lēkšana pāri uguns-
kuram – 
kad cilvēks palecas, fiziskais ķerme-
nis atrodas augšā, bet sliktā enerģija 
iekrīt ugunskurā. „Tas ir attīrošs ri-
tuāls, jo sliktā enerģija nepaceļas lī-
dzi fiziskajam ķermenim, tā var no 
tās atbrīvoties,” ieteica Lija.

Lai arī ikviena mūsdienās ievē-
rotā tradīcija vai īstenotais rituāls 
nav senatnes pieredzes precīza at-
darināšana, tomēr svarīgi zināt, ko 
cilvēks, veicot kādas darbības, pa-
tiesībā vēlas saņemt.

Lielā apdziedāšanās ap uguns-
kuru, pērno vainagu dedzināšana 
un spēka dziesmu dziedāšana pie 
ugunskura, danči, nakts dziesmas 
pie ugunskura un nakts rituāli, 
lēkšana pār Saules ugunskuru, ra-
sas vākšana un mutes mazgāšana, 
saules sagaidīšana – tās ir ierastās 
darbības, ko folkloras kopa „Talsi” 
īsteno saulgriežu svinēšanā.

23. jūnijā Lija šašliku neceps. Šis 
ir laiks, kad viņa ar domubiedriem 
patiesās svētku tradīcijas nodod 
citiem. Šogad tas tiks izdzīvots 
Tartu latviešu biedrībā.

Inita Fedko
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Atbilde iedzīvotājiem par pasākumu „Iegriežam vasaru Talsos”

Talsu Komersantu klubā – jauna valde

Talsu novada pašvaldība ir sa-
ņēmusi iesniegumu no 15 jaunie-
šiem par 30. maijā Talsu Saules-
kalna estrādē notikušo pasākumu 
„Iegriežam vasaru Talsos”. 

Klāvs Priedītis jauniešu vārdā 
pauž sašutumu, ka pasākuma or-
ganizatori – SIA „Koncertbārs LS” 
– iepriekš nebrīdinot pasākuma 
apmeklētājus, prasījuši papildu sa-
maksu 3.00 eiro apmērā par papil-
du biļetes iegādi, lai būtu iespē-
jams iziet un atgriezties pasākuma 
teritorijā – Sauleskalna estrādē. 

Pasākuma organizatori ir SIA 
„Koncertbārs LS”, ar kuru Talsu 
tautas nams noslēdza līgumu par 
telpu (pasākuma norises vietas) 
nomu. Tādēļ visa atbildība par 
pasākuma norisi un saturu ir SIA 
„Koncertbārs LS” atbildība. Kat-
ram pasākuma rīkotājam ir savi 
noteikumi un prasības, ko Talsu 
tautas nams nevar ietekmēt, vie-
nīgi var izvērtēt, vai turpmāk sa-
darboties ar šo uzņēmumu un 
nākamajā gadā rīkot iepriekšmi-
nēto pasākumu. Talsu novada 
pašvaldība ir lūgusi skaidrojumu 
arī Patērētāju tiesību aizsardzī-
bas centram, vai šāda pasākuma 
organizatora rīcība atbilst liku-
ma normām. Tiklīdz pašvaldība 
būs saņēmusi atbildi, tā tiks pub-
licēta „Talsu Novada Ziņās” un 
mājaslapā www.talsi.lv. Pašvaldī-
ba organizatoru vārdā atvainojas 
pasākuma apmeklētājiem par 
sagādātajām neērtībām. 

Vēstule no iniciatora Klāva 
Priedīša un domubiedriem:

„Vēlos izteikt neapmierinātību 
ar SIA „Koncertbārs LS” piekopto 
praksi starpnovadu nozīmes pasā-
kuma „Iegriežam vasaru Talsos 
2015” organizēšanā. Organizatoru 
rīcība ietekmē ne tikai Talsu nova-
da vietējos iedzīvotājus, bet arī 
Talsu novada viesus, tādējādi at-
stājot sliktu iespaidu uz Talsu no-
vada tēlu. Minētā pasākuma orga-
nizatori bez savlaicīga brīdinājuma 

pasākuma dalībniekiem uzlika par 
pienākuma maksāt papildu sa-
maksu 3 eiro apmērā par iespēju 
pasākuma norises laikā pamest un 
atkārtoti atgriezties pasākuma no-
rises vietā. Kamēr koncerta orga-
nizatoru pārstāvji un Talsu tautas 
nama administrācija šo praksi 
skaidro kā atbilstošu likumam, 
uzskatu, ka tā neatbilst apmeklētā-
jus cienošai rīcībai. (Red: Jāpiebilst, 
ka Talsu tautas nama administrā-
cija nav devusi skaidrojumu par 
šādas prakses atbilstību likumam). 
Šajā situācijā visvairāk cieš mazāk 
nodrošinātie Talsu novada iedzī-
votāji (tajā skaitā jaunieši) un visi 
pasākuma apmeklētāji, kuri neie-
gādājās ieejas biļetes Talsu tautas 
nama kasē. Šie iedzīvotāji tika ne-
gaidīti atstāti negodīgas izvēles 
priekšā, jo viņi netika savlaicīgi 
informēti par iepriekš minēto pa-
pildu samaksu. Ņemot vērā to, ka 
pasākums norisinājās 13 stundu 
garumā, šādu organizatoru rīcību 
nevar uzskatīt par pamatotu un 
apmeklētāju cienošu rīcību.” 

SIA „Koncertbārs LS” (turp-
māk – Sabiedrība) atbilde:

„Lielkoncerts „Iegriežam vasa-
ru Talsos” ir viens no lielākajiem 
pasākumiem Kurzemē. To nosaka 
gan pēc plašās kultūras program-
mas, gan pēc lielā apmeklētāju 
skaita. Pasākuma nosaukumā ir 
iekļauts pilsētas nosaukumus, tādā 
veidā popularizējot gan pilsētu, 
gan novadu ar mērķi nākotnē pie-
saistīt pilsētas viesus, arī tūristus, 
un uzlabot pilsētas ekonomiku. 
Sabiedrība ieejas biļešu pārdoša-
nas vietnē redz datus, kurās pilsē-
tās tiek iegādātas biļetes, un šī sta-
tistika liecina par to, ka 50% 
apmeklētāju ir Talsu novada iedzī-
votāji un pārējie 50% ir no citām 
pilsētām (Rīga, Liepāja, Ventspils, 
Kuldīga, Saldus, Valmiera, Jelgava, 
Dobele, Tukums, Kandava u.c.). 
Minētā statistika liecina par to, ka 
šis pasākums ir viens no lielāka-

jiem pasākumiem Kurzemē, un 
Sabiedrības mērķis ir šo pasāku-
mu padarīt par vienu no lielāka-
jiem pasākumiem Latvijā. Šāds 
Sabiedrības mērķis pozitīvi ietek-
mēs Talsu novada ekonomiku (pa-
sākuma apmeklētāji izmantos vie-
tējo uzņēmēju sniegtos pakalpo- 
jumus – viesnīcas, kafejnīcas, vei-
kalus u.c.) un kultūras dzīvi.  
Sabiedrības ieskatā ieguvēju no 
pasākuma „Iegriežam vasaru Tal-
sos” skaits, samērojot ar neapmie-
rināto apmeklētāju skaitu, ir daudz  
lielāks. 

Sabiedrība vērš sūtījuma autora 
uzmanību uz faktu, ka pasākuma 
„Iegriežam vasaru Talsos 2015” or-
ganizators ir privātpersona un nav 
saistīts ar Talsu novada pašvaldību. 
Sabiedrība īsteno savu komercdar-
bību, organizējot konkrēto pasāku-
mu, nomājot Sauleskalna estrādi 
no Talsu novada pašvaldības. Līdz 
ar to Sabiedrība kā privātpersona ir 
tiesīga savas komercdarbības ietva-
ros noteikt pasākuma norisi. Ņe-
mot vērā, ka privāttiesībās pastāv 
privātautonomijas princips – at-
ļauts ir viss, kas nav aizliegts. 

Pasākums „Iegriežam vasaru 
Talsos” ir ar plašu kultūras prog-
rammu, kad vienas dienas laikā uz 
vienas skatuves apmeklētājiem ir 
iespējams kvalitatīvā dzīvajā ska-
nējumā klausīties desmit Latvijā 
populāras mūzikas grupas, vērot 
izklaidējošu programmu grupu 
uzstāšanās starplaikos, kā arī vērot 
uguņošanu. Ņemot vērā pasāku-
ma kopējo ilgumu (vairāk nekā 12 
stundas), Sabiedrība ir nodrošinā-
jusi, lai pasākuma norises vietā 
būtu pieejami dažāda veida dzē-
rieni, ēdieni un izklaides bērniem. 
Līdz ar to, pretēji sūtījuma autora 
viedoklim, Sabiedrība uzskata, ka 
šāds pasākums tikai attīsta kultū-
ras dzīvi un priecē ikvienu apmek-
lētāju. Šajā sakarā būtiski norādīt, 
ka visa plašā pasākuma program-
ma apmeklētājiem ir pieejama ti-
kai par 7 eiro, pērkot biļeti ie-

priekšpārdošanā, un 10 eiro, 
pērkot biļeti pasākuma norises 
dienā, kaut gan vidējā ieejas biļetes 
cena tikai uz vienas grupas kon-
certu Latvijā ir ap 5 eiro. 

Sabiedrībai nav nekāda tiesis-
ka pienākuma nodrošināt, ka ie-
ejas biļete ir derīga atkārtotai ie-
ejai pasākuma norises teritorijā. 
Šāda informācija nekur nav tiku-
si norādīta. Tā ir pilnīgi saprota-
ma prakse, ka ieejas biļete ir de-
rīga vienai ieiešanas reizei 
pasākuma norises teritorijā. Ņe-
mot vērā, ka Sabiedrība ir privāt-
persona, kas nesaņem nekādu 
atbalstu no pašvaldības, tad Sa-
biedrība ir tiesīga ieviest atseviš-
ķus noteikumus, lai būtu iespē-
jams segt visas pasākuma 
izmaksas. Vienlaikus būtiski no-
rādīt, ka, lai gan Sabiedrībai būtu 
visas tiesības noteikt, ka, izejot 
no pasākuma norises teritorijas, 
ieejas biļete kļūst nederīga, kā 
rezultātā būtu jāiegādājas jauna 
ieejas biļete par pilnu cenu, Sa-
biedrība ar sapratni izturas pret 
pasākuma apmeklētājiem un ir 
ieviesusi noteikumu, ka par 3 
eiro ir iespējams iegādāties biļeti 
vairākkārtējai ieiešanai pasāku-
ma norises teritorijā. 

Attiecībā uz sūtījuma autora 
norādi par to, ka Sabiedrība bez 
brīdinājuma ir ieviesusi papildu 3 
eiro biļetei vairākkārtējai ieieša-
nai pasākuma norises teritorijā, 
organizatori norāda, ka, pirm-
kārt, nekur nav bijusi norādīta 
informācija, ka iepriekš pārdoša-
nā iegādātā biļete ir derīga, arī at-
stājot pasākuma norises vietu, 
otrkārt, tā ir pilnīgi loģiska un 
saprotama prakse, ka pasākuma 
ieejas biļete ir vienreizēja un at-
kārtota ieeja ar vienreiz izmanto-
tu biļeti nav iespējama, treškārt, 
informācija par to, ka biļete ir de-
rīga tikai vienai ieiešanai pasāku-
ma norises teritorijā un atkārtotai 
ieiešanai nepieciešams iegādāties 
biļeti par 3 eiro, kas nodrošina ie-

spēju vairākkārt atstāt un atgriez-
ties pasākuma norises vietā, tika 
izvietota uz liela izmēra ziņojuma 
dēļa tieši pirms ieejas pasākuma 
norises teritorijā, ceturtkārt, Sa-
biedrības informatīvais tālrunis 
un e-pasts ir aktīvs, un ikviena 
persona pirms biļetes iegādāša-
nās varēja pārliecināties par sev 
aktuāliem jautājumiem. 

Savukārt attiecībā uz sūtījuma 
autora pieprasījumu sniegt paskai-
drojumus Sabiedrības darbības at-
bilstību likumiem atkārtoti jāno-
rāda, ka Sabiedrība darbojas 
privāttiesību sfērā un Sabiedrība ir 
tiesīga veikt jebkādas darbības, kas 
nav aizliegtas ar normatīvajiem 
aktiem. Šobrīd spēkā esošās tiesī-
bu normas neparedz pasākuma 
organizatora pienākumu nodroši-
nāt, ka apmeklētāju iegādātās ie-
ejas biļetes ir izmantojamas vai-
rākkārtējai ieiešanai pasākuma 
norises teritorijā. Tāpat normatī-
vajos aktos nav noteikts pienā-
kums informēt apmeklētājus, ka 
pasākuma ieejas biļete ir derīga ti-
kai vienai ieiešanas reizei pasāku-
ma norises teritorijā.

Sabiedrība kategoriski norai-
da jebkādus pārmetumus par ne-
cienīgu izturēšanos pret pasāku-
ma apmeklētājiem, jo, kā jau 
iepriekš norādīts, pasākuma ie-
ejas biļetes cena, salīdzinot ar lī-
dzīga rakstura pasākumiem un 
piedāvāto pasākuma program-
mu, ir zema, kā arī pasākuma 
norises teritorijā ir nodrošināti 
nepieciešamākie pakalpojumi. 
Sabiedrība organizē pasākumus 
ar mērķi aktualizēt kultūras dzīvi 
ārpus galvaspilsētas, lai ieprieci-
nātu Talsu iedzīvotājus un pilsē-
tas viesus. Būtiski norādīt, ka 
pasākuma apmeklētāju skaits 
bija vairāk nekā četri tūkstoši un 
pārsvarā visiem šis pasākums 
saistās ar pozitīvām emocijām.”

Atbildi sagatavoja: Inga Priede, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja

11. jūnijā notika Talsu Ko-
mersantu kluba (TKK) kopsa-
pulce, kurā ieradušies bija 27 
biedri no biedrībā esošaā 41, lai 
vēlētu jaunu valdi un valdes 
priekšsēdētāju.

Plašsaziņas līdzekļos jau bija la-
sāms, ka TKK valdes sēdē 27. mai-
jā savas valdes locekļu pilnvaras 
nolika valdes priekšsēdētājs Andis 
Araks un divi valdes locekļi — 
Lienīte Skaraine un Āris Zapackis, 
kuri biedrības valdē darbojās sešus 
gadus. Visi trīs pilnvaras nolikušie 
TKK valdes locekļi palikuši kluba 
biedru sastāvā. Pamatojot šādas 
rīcības iemeslus, L.Skaraine norā-
dījusi: „Sadarbībā ar pašvaldību 
izveidojies strupceļš, novada do-
mes attieksme pret uzņēmējiem 
un uzņēmējdarbības attīstību no-
vadā ir ļoti mainījusies, – neap-
mierināti ar esošo situāciju ir ne 

tikai TKK biedri, 
bet arī liela daļa pā-
rējo novada uzņē-
mēju.” Pārrunājot 
situāciju ar citiem 
TKK biedriem, uz-
zinājām citu vie-
dokli, ka šādam ap-
galvojumam nav 
pamata, ka sadarbī-
ba ar pašvaldību 
notiek, tiek rīkotas informatīvās 
dienas, tikšanās ne tikai ar TKK 
biedriem, bet arī ar citiem novada 
uzņēmējiem un zemniekiem. Pie-
devām novada domes deputāts ir 
TKK valdes loceklis, kas ir tiešā 
saikne informācijai un sarunām ar 
pašvaldību. Tāpat uz sadarbības 
partneru valstīm L. Skaraine kopā 
ar pašvaldību ir bijusi vairākkārt, 
tostarp, uz Alāniju Turcijā pat vai-
rākas reizes, kur ar pašvaldības at-

balstu ir sarīkotas tikšanās ar Alā-
nijas biznesa asociācijas Uzņēmēju 
kluba biedriem. Ir bijušas labas 
idejas uzņēmējdarbības attīstībā 
ārvalstīs, diemžēl pašai valdei 
acīmredzot ir pietrūcis iniciatīvas 
tālāk tās īstenot. 

TKK izpilddirektore kopā ar 
Talsu novada pašvaldības vērtēša-
nas komisiju piedalās konkursa 
„Talsu novada sakoptākā pilsēta 
vai pagasts” vērtēšanas darbā un 

citos pasākumos. 
Vairāki TKK biedri 
atzīst, ka cēlonis 
dažādām nesaska-
ņām ir pašā TKK 
iekšienē un, visti-
camāk, ir dažu val-
des locekļu ambīci-
jas. Daudzi cer 
sagaidīt saturīgāku 
biedrības darbību 

un aktīvāku komunikāciju. Kopš 
izpilddirektoru maiņas esot apsī-
kusi biedrības darbība. Pārmetu-
mi par slikti organizēto kandidā-
tu izvirzīšanu tika saņemti arī 
kopsapulces sākumā. TKK biedru 
saraksti biedriem tikuši izsūtīti 
vairākas reizes, katru reizi citādā-
ki ar neprecīzi norādītiem da-
tiem. Saņemtas anketas ar ieteik-
tajiem kandidātiem bijušas tikai 
14, tāpēc kopsapulcē nolēma vir-

zīt valdes kandidātus no kopīgā 
biedru saraksta, iepriekš izsvītro-
jot tos, kuri savas kandidatūras 
atsauca.

Pēc debatēm tika vēlēta jaunā 
valde. Pēc biedrības statūtiem 
noteikts, ka valdi ievēl uz diviem 
gadiem, un valdes loceklis, kurš 
ievēlēts ar visvairāk balsīm, kļūst 
par valdes priekšsēdētāju. Kad 
balsu skaitīšanas komisijas 
priekšsēdētājs Juris Bārtulis pa-
ziņoja rezultātus, visvairāk balsu 
– 18, bija diviem ievēlētajiem 
valdes locekļiem – Ingai Gluzdai 
un Dacei Zeļģei. Tā kā Inga 
Gluzda savu kandidatūru no val-
des priekšsēdētāja amata atsau-
ca, par TKK valdes priekšsēdētā-
ju kļuva Dace Zeļģe. Vēl valdē 
tika ievēlēta Eliko Bērziņa, Zin-
tis Vicinskis un Ainārs Lūks. 

Teksts un foto: Inga Priede
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Velobraucēji Talsu novadā – gaidīti un atbalstīti

No Alānijas ar sauli sirdī

Talsu novada pašvaldība ie-
spēju robežās rūpējas, lai iedzī-
votāji novada teritorijā justos 
ērti un droši. Viens no priekš-
nosacījumiem cilvēku labsajūtai 
ir sakārtota infrastruktūra. To 
pašvaldība cenšas mērķtiecīgi 
pilnveidot, izmantojot gan paš-
valdības, gan valsts, gan Eiropas 
Savienības fondu finansējumu. 
Tādēļ pašvaldība noraida plaš-
saziņas līdzekļos izskanējušo 
viedokli par Talsu novada neie-
interesētību drošas vides iekār-
tošanā velosipēdistiem.

Novada teritorijā uzlabotā 
ceļu infrastruktūra ir ieguvums 
visiem satiksmes dalībniekiem, 
tai skaitā arī velosipēdistiem. 
Jaunu asfaltbetona segumu uz-
klāšana vai bitumena emulsijas 
un šķembu tehnikas izmanto-
jums uzlabo kopējo ceļu infra-
struktūru, to darot drošāku un 
patīkamāk izmantojamu lielam 
skaitam satiksmes dalībnieku. 

2013. gadā noslēdzās līdz šim 
lielākais ielu infrastruktūras uzla-
bošanas projekts, kas paredzēja 
ielu seguma rekonstrukciju un 
asfaltbetona seguma uzklāšanu 
11 Talsu pilsētas ielās un Ezera 
laukumā. Projekta vadītāja un At-
tīstības plānošanas nodaļas vadī-
tāja vietniece Jolanta Skujeniece 
paskaidroja, ka normatīvi paredz 
dažādus kritērijus veloceliņu ierī-
košanai – apvienojot gājēju un 
velobraucēju celiņu, tam jābūt 
trīs metrus platam. Savukārt, ja 
veloceliņu no ceļa braucamās da-
ļas atdala zaļā zona, tā platumam 

jābūt 2,5 metri. Vecpilsētā veloce-
liņu ierīkošana nebūtu iespējama 
pārāk šauro ielu dēļ, jo pārmērīga 
brauktuvju izmēru samazināšana 
radītu slogu transporta līdzekļu 
satiksmes organizācijai. Esošās 
apbūves dēļ pilsētas ielas nav ie-
spējams paplašināt. „Vispārīgie 
teritorijas plānošanas, izmantoša-
nas un apbūves noteikumi nosa-
ka: „Paredzot jaunus veloceliņus 
(arī apvienotos gājēju un velo-
braucēju celiņus), to izvietojumu 
plāno pēc iespējas attālināti no 
ielu un autoceļu brauktuvēm, lai 
pasargātu velobraucējus un gājē-
jus no transportlīdzekļu radītā 
piesārņojuma un nepasliktinātu 
ceļu satiksmes drošību”,” piebilda 
J. Skujeniece.

Pilsētvides plānošanā nopiet-
ni jāizvērtē atsevišķu veloceliņu 
posmu ierīkošana. Veloceliņu 
infrastruktūrai jābūt salāgotai, 
atsevišķs tā posms nedrīkst pēk-
šņi noslēgties, citādi zūd tā pa-
mata jēga par drošas un patīka-
mas vides nodrošināšanu. 
Papildu apgrūtinājums velo-
braucējiem ir Talsu specifiskais 
– kalnainais – reljefs, kas jāņem 
vērā, plānojot velomaršrutus. 

Savukārt viens no risināju-
miem – iezīmēt veloceliņu ar 
marķējumu pilsētā, radītu neap-
mierinātību daudzdzīvokļu māju 
iemītniekos, jo tiktu liegta līdzši-
nējā iespēja šajās teritorijās no-
vietot transporta līdzekļus.

Talsu novada Tūrisma infor-
mācijas centra vadītāja Inese 
Roze informēja, ka 2013. gada 

31. janvārī Talsu novada dome 
apstiprināja dalību projektā 
„Development and Improve-
ment of Cycling Route Network 
in Central Baltic Area” jeb „Cen-
tral Baltic Cycling” („Velotūris-
ma tīkla izveidošana un ievieša-
na Centrālajā Baltijā”). Tas tika 
īstenots Centrālās Baltijas  
INTERREG IV A 2007.–2013.
gadam programmā ar Zemgales 
plānošanas reģionu un biedrību 
„Kurzemes tūrisma asociācija”.

Projekta rezultāti ir uzskatāmi 
redzami: izdota Kurzemes velo-
maršrutu karte septiņās valodās; 
izdots Kurzemes velomaršrutu 
detalizēts ceļvedis četrās valodās; 
organizēta Kurzemes velotūris-
mam veltīta konference; marķēti 
35 velomaršruti, no tiem seši ir 
Talsu novadā – „Abavas senlejas 
velomaršruts”, „Sabile – pilsēta ar 
odziņu”, „Talsi – 9 pakalnu pilsē-
ta”, „Talsu pauguraines velomarš-
ruts”, „Apkārt Engures ezeram”, 
„Apkārt Usmas ezeram”, „Euro 
velo 10” ved cauri Talsu novadam 
un Talsu pilsētai; izveidota mājas-
lapa www.velokurzeme.lv, kur re-
dzami visi maršruti.

Talsu novads, domājot par 

dažādu interešu salāgošanu, at-
balsta sabiedrības iesaistīšanu 
riteņbraukšanā. Arī Talsu nova-
da Sporta skolā bērni sporta no-
daļā apgūst riteņbraukšanu, un 
šogad darbības nodrošināšanai 
tam atvēlēts vairāk nekā 3000 
eiro. Tāpat ikviens interesents ir 
aicināts piedalīties velobraucēju 
saistošos pasākumos – 28. jūnijā 
Kamparkalnā notiks Talsu nova-
da pašvaldības finansiāli atbals-
tīts „Vivus” MTB maratons, bet 
16. augustā SEB MTB maratona 
VI posms. Savukārt 25. aprīlī ik-
vienam interesentam bija iespēja 
piedalīties velobraucienā pa Tal-
su apkārtni, bet 23. maijā – pie-
dalīties velokrosā „Talsi 2015”.

Talsu novada dažādās priori-
tātes uzsvēra pašvaldības izpild-
direktors Aldis Vilsons. Viņš no-
rādīja, ka pašvaldība sākusi 
savlaicīgu darbu projektu sagata-
vošanā šim plānošanas perio-
dam no 2014. līdz 2020. gadam. 
Tam no budžeta atvēlēti 200 000 
eiro. „Talsu novadā ir vairākas 
plašam sabiedrības lokam svarī-
gas prioritātes – Sabiles tilta re-
konstrukcija, kas nepieciešama 
visam Kurzemes reģionam, mul-
tifunkcionālā centra izveide, kur 
piemērotas telpas rastu Talsu 
Galvenā bibliotēka, autoceļa 
„Stende – Mērsrags” rekonstruk-
cija, Talsu tirgus pārveide. 

Vairāk nekā 40% no 28 miljo-
nu eiro gada budžeta Talsu nova-
dā atvēlam izglītībai. Svarīgi ir 
sabalansēt visas izdevumu pozīci-
jas, lai no budžeta izlietojuma la-

bumu gūtu pēc iespējas vairāk ie-
dzīvotāju,” norādīja A. Vilsons. 
Viņš piekrita, ka veloceliņu izbū-
ve būtu īpaši nepieciešama no 
Talsiem līdz Pastendei, Stendei 
un Laidzei, tomēr šie lielākoties ir 
valsts ceļi, par ko pašvaldība nav 
tiesīga lemt. Daļējs situācijas uz-
labojums gaidāms, kad sāksies 
Latvijas Valsts ceļu iecerētā re-
konstrukcija no Talsiem līdz via-
duktam – posmā līdz Dižstendei, 
uzklausot pašvaldības ieteikumu, 
ir paredzēts izbūvēt veloceliņu. 

To, ka Talsu novada pašvaldī-
ba domā par veloceliņu izbūvē-
šanu un ierīkošanu, apliecina arī 
novada investīciju plāns. Sadaļa 
„Velo infrastruktūras attīstība 
Talsu novadā” paredz veloceliņa 
izveidi Sabilē un tās apkaimē, gā-
jēju un veloceliņa izbūvi ceļa 
posmā no Skolas līdz Liepu ielai 
Pastendē un velomaršruta izstrā-
di un izbūvi Laucienē. 

Talsu novada pašvaldība ir 
pateicīga par iedzīvotāju iniciatī-
vām, kas vērstas vides labiekār-
tošanā un drošības uzlabošanā. 
Īstenot visas ieceres traucē finan-
sējuma trūkums, bet pie tā papil-
du piesaistes, apliecināja A. Vil-
sons, tiek neatlaidīgi strādāts. 
Tādējādi tiek mēģināts uzlabot 
ceļu infrastruktūru kopumā, lai 
Talsu novadu darītu vēl pievilcī-
gāku un ērtāku visiem ceļu satik-
smes dalībniekiem, tai skaitā arī 
velobraucējiem.

Inita Fedko

Kopš 2006. gada Talsu nova-
da pašvaldībai notiek aktīva sa-
darbība ar Alānijas pašvaldību. 
Gadu no gada notiek dažādas 
apmaiņas vizītes izglītības, kul-
tūras, tūrisma, uzņēmējdarbī-
bas, valsts un pašvaldības pār-
valdības jomā. Lai savstarpējā 
sadarbība turpinātu attīstīties 
un neapsīktu, arī šogad no 22. 
līdz 29. maijam uz Turciju de-
vās Talsu novada pašvaldības 
oficiālā delegācija, lai piedalī-
tos gadskārtējā Alānijas 15. 
starptautiskajā tūrisma un 
mākslas festivālā.

Uz Alāniju devās Talsu nova-
da domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus, domes priekšsēdētāja 1. 
vietnieks Normunds Tropiņš, Iz-
glītības, kultūras un sporta ko-
mitejas priekšsēdētāja, deputāte 
Olga Blumbaha, pašvaldības iz-
pilddirektora vietnieks Oskars 
Kļava un Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Inga Priede. 

Latvijai savs goda konsuls 
Alānijā

Delegācijas pārstāvji apmek-
lēja jaunatklāto Latvijas Goda 
konsulātu, un Goda konsulam 
Nurkanam Sasmazam dāvāja 
mākslinieces Elitas Blumbahas 
gleznu ar tradicionālo Talsu vec-
pilsētas ainavu. Ceļš, lai iegūtu 
Goda konsula statusu, ilga veselu 
gadu, jo tas ir sarežģīts un atbil-

dīgs process. Tas izdevās, patei-
coties arī ilgstošai sadarbībai un 
Talsu novada pašvaldības reko-
mendācijām. Pēc jaunā Latvijas 
Goda konsula Alānijā Nurkana 
Sasmaza iniciatīvas oktobra no-
galē Latvijā ieradās plaša Alāni-
jas uzņēmēju delegācija 45 cilvē-
ku sastāvā un piedalījās Latvijas 
un Turcijas biznesa forumā. Alā-
nijas uzņēmēju delegācija Latvijā 
ieradās ar Talsu novada pašval-
dības atbalstu. Jāpiezīmē, ka Tal-
su novada pašvaldība ir vienīgā 
Latvijā, kurai ir oficiāls sadarbī-
bas līgums ar kādu no Turcijas 
pašvaldībām. Viens no jaunā 
Goda konsula mērķiem ir pa-
nākt tiešos avio lidojumus starp 

Latviju un Alānijas reģionu. At-
vērt tiešo reisu Rīga – Gazipaša. 
Tāpat N. Sasmazs ir izdevis apjo-
mīgu bukletu par ilggadējo sa-
darbību ar Talsu novada pašval-
dību un Latvijas vēstniecību 
Ankarā.

Sadarbība dažādās jomās
Vizītes laikā pašvaldības pār-

stāvji bija arī pieņemšanā pie 
Alānijas mēra Adema Murata 
Yücela, un pārrunāja turpmākās 
sadarbības plānus. Mērs infor-
mēja par prioritātēm Alānijas 
pašvaldībā. Ir pagājis vairāk nekā 
gads, kopš jaunais Alānijas mērs 
pilda savus amata pienākumus, 
un uzzinājām, kas pašvaldības 

darbībā ir mainījies. 
Neskatoties uz to, ka 
Alānijas prioritāte ir 
tūrisma attīstība, lie-
la uzmanība tiek 
vērsta arī iedzīvotāju 
problēmu uzklausī-
šanai un risināšanai. 
Iespējams, ka Alāni-
jas mērs Dižmāras 
svētku laikā ieradī-
sies uz Talsu draugu 
dienām, lai iepazītos 
ar Talsu novada paš-
valdību klātienē.

Viesojoties Alā-
nijā, apmeklējām arī 
iepriekšējo Alānijas 
mēru Hasanu Sipa-
hioglu, kurš šobrīd 

nodarbojas ar viesnīcu biznesu. 
Bijām viesos pie bijušā mēra 
dēla, kurš palīdz tēvam un ir at-
vēris mūsdienīgu viesnīcu ar 
plašu teritoriju 30 km attālumā 
no Alānijas centra. Šī bija lieliska 
pieredze, kā darboties tūrisma 
jomā, cik dažāds ir piedāvājums 
klientiem.

Talsu delegācija tikās arī ar 
Alānijas sporta departamenta 
vadītāju Mehmetu Erkenu, lai 
pārrunātu pludmales volejbola 
turnīra norisi Talsu novadā Sabi-
les Vīna svētku laikā. Tika pār-
runāta sadarbība arī citos sporta 
veidos. 

 15. starptautiskais tūrisma un 
mākslas festivāls, kā allaž, iesā-

kās ar teatralizētu gājienu, kurā, 
līdzīgi kā Talsos, kolektīvi pārtop 
dažādos tēlos, atdarinot gan 
multiplikācijas filmu varoņus, 
gan dažādas tautas. Gājienā de-
vāmies kopā ar citu valstu dele-
gāciju pārstāvjiem. Baudījumu 
varēja gūt no instrumentālās 
mūzikas koncerta, kurā dominē-
ja klarnetes solo. Tāpat svētku 
laikā bija apskatāmas dažādas 
izstādes un amatniecības tirgi. 
Arī citās dienās norisinājās dažā-
di koncerti, un svētku noslēgu-
mā, pirmdienas vakarā, kas sa-
krita ar pašvaldības mēra 
dzimšanas dienu – varēja sajūs-
mināties par Stambulas slavenās 
pop dziedātājas Fundas Araras 
sniegto koncertu, kas priecēja 
tūkstošiem skatītāju. 

Alānija nav mierīga klusuma 
oāze, tajā kūsā un mutuļo dzīve, 
cilvēki ir ļoti draudzīgi, un visi, ar 
kuriem ir bijusi kāda tikšanās rei-
ze, paliek par labiem draugiem. 
Tāpēc arī tik daudz tikšanās rei-
žu, tik daudz notikumu un laba, 
jauna pieredze. No Alānijas aiz-
braukt nevar vienaldzīgi, līdzi no-
teikti tiks paņemts gabaliņš saules 
un uzticama draudzība. Kā atva-
doties sacīja mūsu delegācijas pa-
vadonis Gokhans: „Mēs esam ie-
pazinušies saistībā ar mūsu darba 
pienākumiem, bet sirdī paliksim 
draugi uz mūžu!”

Inga Priede
Foto no personiskā arhīva
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Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu novads

Madara Trofimova @_madiit 
Mağiskā sajūta iekš Tiguļkalna ozola apļiem, ko vēl 
pasakaināku padarīja Ārpasaules mūzika

talsutautasnams @TautasnamsTalsi
Pilsētas svētku laikā ikviens tiek aicināts piedalīties 
Nakts skrējienā pa pilsētas ielām! Uz tikšanos skrējienā!

Sabīne K-Prūse @sabine_pruse
Šodien sirds raujas uz Talsiem. Pie pakalniem, ezeriem, 
svītrām un miera.

Rolands Štrobinders izpilda 
Riodežaneiro olimpisko 

spēļu normatīvu
28. maijā sacensībās „Rīgas 

kausi” Daugavas stadionā lie-
lisku sniegumu rādīja Talsu 
novada šķēpmetējs Rolands 
Štrobinders. Sportists ne tikai 
pārspēja personisko rekordu, 
bet arī sasniedza Riodežaneiro 
olimpisko spēļu normatīvu. 

Rolands Štrobinders aizmeta 
šķēpu 83,37 metrus tālu, tādējā-
di labojot personisko rekordu, 
izpildot 2016. gada Riodežanei-
ro vasaras olimpisko spēļu nor-
matīvu un uzrādot sacensību 
augstvērtīgāko rezultātu. Teica-
mu rezultātu R. Štrobinders uz-
rādīja jau pirmajā metienā, rai-

dot šķēpu 82,83 metrus tālu, 
tikai par 17 centimetriem atpa-
liekot no personiskā rekorda. 
Latvijas sportisti ieguva trīs no 
sešiem „Rīgas kausiem”, bet pa-
visam notika sacensības 15 dis-
ciplīnās.

Inita Fedko
Foto: Z. Zālmanis

Grūtnieču aprūpes 
kabinets – pieprasīts

Kopš 2013. gada 30. oktobra 
Ziemeļkurzemes reģionālās 
slimnīcas Talsu filiālē topošajām 
māmiņām pieejami grūtnieču 
aprūpes kabineta pakalpojumi.

Bērniņa laišana 
pasaulē ir nozīmīgs 
un satraucošs noti-
kums ikvienai topo-
šajai māmiņai. Tikpat 
nozīmīgi grūtniecī-
bas periodā ir saņemt 
profesionāla ārsta iz-
meklējumus un ietei-
kumus. Talsu slimnīcā, stājoties 
uzskaitē grūtnieču aprūpes kabi-
netā, topošās māmiņas pieņem 
sertificēta vecmāte Tatjana Nei-
lande. „Jaunajām māmiņām ne-
tiek veikti tikai izmeklējumi, bet 
tiek atbildēts uz interesējošiem 
jautājumiem un tiek doti pado-
mi problēmu gadījumos. Visbie-
žāk topošo māmiņu intereses un 
rūpes saistās ar vesela bērniņa 
piedzimšanu – vai ar viņu viss ir 
kārtībā un ko māmiņa var darīt 
sava bērniņa labā,” stāsta Talsu 
slimnīcas vecmāte T. Neilande. 
Ja grūtniecība norit bez sarežģī-
jumiem, grūtniecības novēroša-
nu var veikt vecmāte.

Jāpiebilst, ka vecmāte topoša-
jām māmiņām, kuras ir uzskaitē 
Talsu grūtnieču aprūpes kabine-
tā, organizē braucienu uz  
Ventspils dzemdību nodaļu, lai 
iepazīstinātu jaunās māmiņas ar 
nodaļas personālu, kuram var 
uzdot visus  interesējošos  
jautājumus.

Būtiski, ka grūtnieču aprūpes 
kabineta pakalpojumi ir valsts 

apmaksāti, tāpēc topošajām mā-
miņām par tiem nav jāmaksā. 
Kabinets strādā otrdienās no 
plkst. 10.00 līdz 14.00. Jāpiebilst, 
ka arvien vairāk jauno māmiņu 

uzskaitē vēlas būt 
tieši grūtnieču ap-
rūpes kabinetā, jo 
kopš kabineta atklā-
šanas aprūpē esošo 
grūtnieču skaits ir 
ievērojami pieau-
dzis, proti, šī gada 
piecos mēnešos tas 

ir sasniedzis visa iepriekšējā 
gada skaitu.

Iestājoties grūtniecībai, topo-
šās māmiņas uzreiz var griezties 
pie Talsu slimnīcas vecmātes  
T. Neilandes, kura nozīmēs ne-
pieciešamās analīzes un nosūtīs 
uz 1. trimestra ultrasonogrāfijas 
izmeklējumu pie daktera Eduar-
da Ošiņa. Ginekologs veic USG ( 
1., 2. un 3. trimestra skrīningus) 
un konsultē grūtnieces, ja tas ir 
nepieciešams.

Lai nonāktu uzskaitē grūtnie-
ču aprūpes kabinetā, māmiņām 
ir jāpiesakās reģistratūrā pa tālr. 
63259997, lai vienotos par ap-
meklējuma datumu un laiku. Ja 
iepriekš jau ir bijušas dzemdī-
bas, vēlams paņemt līdzi iepriek-
šējo Mātes pasi, kā arī pēdējā 
gada laikā pie ginekologa ņemto 
analīžu rezultātus. Ja radušies 
jautājumi par šī kabineta pakal-
pojumiem, tos var uzdot, zvanot 
pa tālr. 63259997 vai 29399332.

Līga Rūde,
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 

slimnīca” 

A/s „Talsu piensaimnieks” – straujākā 
izrāviena līderis

A/s „Talsu piensaimnieks” 
piedzīvojis ievērojamu izrāvie-
nu Uzņēmumu reputācijas 
topā. Salīdzinot ar pagājušo 
gadu, a/s „Talsu piensaim-
nieks” pakāpies par 55 pozīci-
jām, ierindojoties 36. vietā.

„Tikai ar darbu,” tā akciju sa-
biedrības panākumus skaidro 
uzņēmuma valdes priekšsēdētājs 
Dainis Norenbergs. „Uzņēmuma 
kolektīvs ir apveltīts ar ļoti lielu 
pieredzi un zināšanām, tomēr 
vienmēr jārēķinās, ka var būt arī 
straujš kritums. Bizness ir biz-
ness,” piebilda D. Norenbergs.

Gadu gadiem uzņēmuma at-
tīstībā ieguldīts mērķtiecīgs 
darbs un arī finansējums, kas 
piesaistīts iekārtu modernizēša-
nai un pielāgošanai. „Pats svarī-
gākais ir cilvēku resursi: darbi-
nieki, kas strādā a/s „Talsu 
piensaimnieks” un velta uzņē-
mumam iegūto pieredzi un zinā-
šanas. Mums ir ļoti labi speciā-

listi,” uzsvēra uzņēmējs.
Viņaprāt, svarīgs ir produkci-

jas realizācijas tirgus – gan vietē-
jais, gan eksporta. Tas, ka a/s „Tal-
su piensaimnieks” ražo gardu 
produkciju, ir novērtēts, bet vien-
mēr nepieciešams domāt par sa-
ražotā veiksmīgu pārdošanu. „To 
mēs esam mācējuši. Finanšu di-
rektore allaž analizē, kā no iegul-
dītā centa nopelnīt desmit centus. 
Savu darbību ikdienā vērtējam, tā 
sasniedzot pozitīvu rezultātu,” 
teica valdes priekšsēdētājs.

Jautāts par a/s „Talsu pien-
saimnieks” veiksmīgāko produk-
tu, D. Norenbergs norādīja, ka 
nespētu ražot kaut ko neveiksmī-
gu, tādēļ darbojas teiciens: „Kod 
kurā pirkstā gribi, visi sāp.”

Par nākotnes plāniem uzņē-
mējs piesardzīgi klusē – vien no-
rāda, kad tuvosies to realizēšanai, 
tos arī atklās. „Patlaban jātiek 
galā ar esošo situāciju. Piena dau-
dzums šogad ir pieaudzis par vai-

rāk nekā desmit procentiem. 
Daudz saimniecību ne tikai no 
Talsu, bet arī no citiem novadiem 
vēlas pienu nodot tieši mūsu uz-
ņēmumam. Turklāt to grib darīt 
lielas saimniecības, kas tur aptu-
veni 300 līdz 400 govju. Zemnieki 
novērtē mūsu stabilitāti, jo par 
nodoto pienu norēķināmies re-
gulāri – divas reizes mēnesī,” sacī-
ja Dainis Norenbergs.

Uzņēmumu reputācijas topu 
veido Latvijas Investīciju un at-
tīstības aģentūra, „Nords Porter 
Novelli”, sabiedriskās domas pē-
tījumu centrs „SKDS” un laik-
raksts „Dienas Bizness”.

Inita Fedko, publicitātes foto

LAD izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu
Lauku atbalsta dienests 

(LAD) izsludina projektu ie-
sniegumu pieņemšanu pasāku-
ma „Ieguldījumi materiālajos 
aktīvos” divos apakšpasāku-
mos: „Atbalsts ieguldījumiem 
pārstrādē”; „Atbalsts ieguldī-
jumiem lauksaimniecības un 

mežsaimniecības infrastruktū-
ras attīstībā”.

Otrās kārtas projektu iesnie-
gumu pieņemšana apakšpasāku-
mā „Atbalsts ieguldījumiem pār-
strādē” notiks no 6. jūlija līdz 4. 
augustam. Pieejamais publiskais 
finansējums ir 11 000 000 EUR.

Minētā apakšpasākuma mēr-
ķis ir paaugstināt lauksaimniecī-
bas produktu pārstrādes efekti-
vitāti un palielināt produktu 
pievienoto vērtību, veicinot kon-
kurētspējīgas kooperācijas attīs-
tību un ilgtspējīgas lauksaimnie-
cības ražošanas attīstību un 
inovāciju ieviešanu uzņēmumos.

Apakšpasākuma ietvaros tiks 
atbalstītas šādas aktivitātes:

- investīcijas tādu jaunu iekār-
tu, tehnikas, aprīkojuma, infor-
mācijas tehnoloģiju un prog-
rammnodrošinājuma iegādei un 
uzstādīšanai, kas paredzēts lauk-
saimniecības produktu pārstrā-
dei, un ar to saistītai iepakošanai 
un pirmapstrādei;

- pamatojoties uz līgumiem ar 
trešajām personām, kas atbildī-
gas par darbu veikšanu,– lauk-
saimniecības produktu pārstrā-
dei, ar to saistītai iepakošanai un 
pirmapstrādei paredzētu jaunu 
būvju būvniecībai un esošo būv-
ju pārbūvei, būvju ierīkošanai 
(būvdarbi inženierbūves montā-
žai, ieguldīšanai vai novietošanai 
pamatnē vai būvē), 	 būv -
ju novietošanai (būvdarbi ie-
priekš izgatavotas būves salikša-
nai no gataviem elementiem 
paredzētajā novietnē, neizbūvē-
jot pamatus vai pamatni dziļāk 
par 30 centimetriem), būvju at-
jaunošanai, ja būves tiek tehniski 
vai funkcionāli uzlabotas.

Atbalsta pretendents var būt 
juridiska persona (tai skaitā ko-
operatīvā sabiedrība), kas lauk-
saimniecības produktu pārstrā-
des uzņēmumā nodarbojas ar 
lauksaimniecības produktu pār-
strādi (turpmāk – pārstrādes uz-
ņēmums), juridiska persona, kas 
plāno uzsākt lauksaimniecības 
produktu pārstrādi, ja ir pierādīta 
projekta un pamatizejvielu no-
drošinājums (turpmāk –  
jauns pārstrādes uzņēmums) vai 
juridiska persona, kas nodarbojas 
ar lauksaimniecības produktu 
pārstrādi mājas apstākļos (turp-
māk – ražotājs mājas apstākļos).

Pirmās kārtas projektu iesnie-
gumu pieņemšana apakšpasāku-
mā „Atbalsts ieguldījumiem 
lauksaimniecības un mežsaim-
niecības infrastruktūras attīstī-
bā” fiziskām personām, juridis-
kām personām, lauku 
saimniecībām un pašvaldībām 
notiks no 6. jūlija līdz 4. augus-
tam un valsts nozīmes meliorā-
cijas sistēmu apsaimniekotājiem 
vai tiesiskajiem valdītājiem no 6. 
jūlija līdz 30. decembrim vai līdz 
laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” 
publicētajam paziņojumam par 
kārtas noslēgumu.

Pirmās kārtas pieejamais 
publiskais finansējums apakšpa-
sākumā fiziskām personām, juri-
diskām personām, lauku saim-
niecībām un pašvaldībām ir  
15 000 000 EUR un valsts nozī-
mes meliorācijas sistēmu ap-
saimniekotājiem vai tiesiskajiem 
valdītājiem – 15 000 000 EUR.

Mērķis ir uzlabot infrastruk-
tūru, kas attiecas uz lauksaim-
niecības attīstību, meža ražības 
paaugstināšanu, audzes veselības 
un kokmateriālu kvalitātes uzla-
bošanu, saglabājot un uzlabojot 
meža ilgtermiņa ieguldījumu 
globālajā oglekļa apritē, uzturot 
bioloģisko daudzveidību un no-
drošinot klimata pārmaiņu ma-
zināšanu, kā arī lauksaimniecī-
bas un mežsaimniecības nozares 
konkurētspējas paaugstināšanu.

Atbalsta pretendents šajā 
apakšpasākumā var būt lauku 
saimniecība, kas plāno īstenot 
projektu lauksaimniecības vai 
meža zemēs, juridiska persona, 
kuras pamatkapitālā ir vairāk 
nekā 50% privātā kapitāla daļu 
un kura plāno īstenot projektu 
lauksaimniecības vai meža zemē, 
pašvaldība (arī pašvaldības kapi-
tālsabiedrība), kas veiks pašval-
dības nozīmes koplietošanas 
meliorācijas sistēmu pārbūvi vai 
atjaunošanu lauksaimniecības 
vai meža zemē, valsts nozīmes 
meliorācijas sistēmu apsaimnie-
kotājs vai tiesiskais valdītājs, fi-
ziska persona, kuras īpašumā ir 
mežs un kura plāno īstenot pro-
jektu meža zemēs vai arī koope-
ratīvā sabiedrība un lauku saim-
niecība lauksaimniecības 
infrastruktūras attīstībai – lau-
kumu būvniecībai vai pārbūvei 
pie ražošanas objektiem un ražo-
šanas objektu pievadceļu būv-
niecībai un pārbūvei (bez cietā 
seguma).

Plašāka informācija LAD mā-
jaslapā www.lad.gov.lv.

Projektu iesniegumi jāie-
sniedz, izmantojot LAD elektro-
niskās pieteikšanās sistēmu vai 
ievērojot Elektronisko doku-
mentu likumu, vai personiski 
LAD reģionālajās lauksaimniecī-
bas pārvaldēs vai LAD Centrāla-
jā aparātā Zemkopības ministri-
jas Klientu apkalpošanas centrā, 
Rīgā, Republikas laukumā 2, 
2.stāva foajē.

Plašāku informāciju par pasā-
kumu un pieteikšanās nosacīju-
miem var iegūt, zvanot LAD 
Klientu apkalpošanas daļai pa 
tālruni 67095000.

Kristīne Ilgaža,
LAD sabiedrisko attiecību daļas 

vadītāja
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Novada sirdī – Talsos – viesojoties
20. maijā konkursa „Sakoptākā pilsēta vai pagasts” 

vērtēšanas komisija devās uz Talsiem. Pilsētas pārvaldes 
vadītājs Ģirts Kalnbirze atklāja vēl līdz šim neiepazītus 
cilvēkus un vietas septiņās nominācijās, tā pierādot, ka 
Talsi ir gana radoša un pārsteigumu pilna pilsēta.

Nominācijā „Radošākais novadnieks” izvirzīta Bai-
ba Brice, Talsu pirmsskolas izglītības iestādes „Pīlādzī-
tis” muzikālā pedagoģe un desmit metodisko krājumu 

autore. „Izdotās grāmatas ir mana līdzšinējā darba rezul-
tāts. To nevar atrauti skatīt no ikdienas darba „Pīlādzītī”, 
teica B. Brice, kas par mūzikas skolotāju kļuvusi, jo pati 
nebija apmierināta ar savu mūzikas skolotāju.

Pedagoģe ikdienas darbā izmanto Orf mācību metožu 
elementus, bērnos attīstot radošumu un iedrošinot jau-
niem izaicinājumiem. „Kārlis Orfs šo metodi radīja dar-
bam ar pusaudžiem. Mūsdienās šī tehnika aptver gan 
jaundzimušos, gan seniorus. Metode pierāda, ka darbo-
šanās mūzikā ikvienam ir ļoti noderīga un uzlabo dzīves 
kvalitāti. Bērns, strādājot ar mūziku, vienlaicīgi nodarbi-
na gandrīz visus smadzeņu laukus,” pastāstīja B. Brice. Ik 
gadu zināšanas viņa papildina, piedaloties ārvalstu kur-
sos, mācoties un attīstot sevi.

Orf metodika mācību procesa centrā izvirza bērnu. 
Muzikālā attīstība cieši saistīta ar psihisko procesu attīs-
tību – atmiņu, uztveri, domāšanu, radošumu, kustību 
koordināciju un runu. Tas noteic, ka mācību process ir 
svarīgāks par tūlītēju rezultātu.

Mācību procesā izmanto Kārļa Orfa izstrādātos mūzi-
kas instrumentus. „Pīlādzītī”, atzina B. Brice, oriģinālie 
Orfa instrumenti ir ierobežotā daudzumā, tādēļ tos pe-
dagogi izgatavo no pieejamajiem materiāliem un dabas 
objektiem. Baiba smejoties pastāsta, ka tādējādi bērnu-
dārzā izveidota santehnikas, sadzīves atkritumu un da-
bas nodaļa, kas raksturo skaņu rīku izejmateriālu klāstu.

„Vadu mūzikas skolotāju metodisko apvienību, vairā-
kas reizes gadā tiekamies un dalāmies jaunumos un pie-
redzē. Kopš 2010. gada organizēju mūzikas skolotāju 
metodiskos tirdziņus, piedalos dažādās konferencēs, 
bērnudārzā ar prieku uzņemam praktikantus. Organizē-
ju trīs līdz četru dienu braucienus uz Igauniju, kur tieka-
mies ar šīs valsts pirmsskolas mūzikas skolotājiem. Esmu 
lektore, vadu kursus. Bērniem jāparāda skaistā mūzikas 
pasaule, tā viņus attīsta. Svarīgi, lai bērns izaug, iemīlot 
mūziku,” pārliecināta ir B. Brice.

Talsu 2. vidusskolas datorklase, ko skolas audzēkņi 
pārvērtuši līdz nepazīšanai, mācību procesu padara vēl 
patīkamāku. „Vieta, kura jāredz” – klases siena, kas vei-
dota Talsu novada svītru koda krāsās un kas tika atklāta 
Talsu pilsētas vārdadienā. Īpašs veltījums vērtēšanas ko-
misijai bija tik tikko izdotā skolas jauno autoru dzejas 
grāmata „Es esmu uguns” – ilglaicīga tradīcija, kas ne-
zaudē aktualitāti.

„Talsu novada bērnu un jauniešu centrs rīkoja kon-
kursu „Labākā jauniešu organizācija”. Arī mūsu skolas 
pašpārvalde tajā piedalījās, bet viena no aktivitātēm bija 

kopīgas sadarbības veidošana. Gribējām darīt brīvprātī-
go darbu, bet ar nosacījumu, lai tas būtu paliekošs. Sko-
lotāja Liene Katlapa piedāvāja pārveidot šo klasi, ļaujot 
brīvi izmantot mūsu radošo garu,” pastāstīja Talsu 2. vi-
dusskolas pašpārvaldes priekšsēdētāja Ieva Briede. „Iz-
mantojām Talsu novada svītru kodu, jo vēlējāmies ieaust 
pašpārvaldes stāstu skolā. Kā gan izrādīt mīlestību savai 
pilsētai, ja ne ar svītru kodu un Talsu saulītēm?” skices 
ideju atklāja I. Briede.

Sagatavošanas darbos jauniešiem palīdzēja skolas 
saimnieciskais darbinieks, bet pati krāsošana ilga vienu 
dienu. Darbi ritējuši omulīgā atmosfērā un labā kompā-
nijā, ar iepriekš sagatavotiem cienastiem.

Līga Balga, Talsu 2. vidusskolas pašpārvaldes vadītāja, 
piemetināja, ka krāsošanā iesaistījās visi pašpārvaldes 
jaunieši. Ikviens vēlējās arī atstāt autogrāfu, ko nu var re-
dzēt uz otru elpu guvušās sienas. „Tas ir viens no lielāka-
jiem ieguldījumiem skolā Talsu 2. vidusskolas pašpārval-
des vēsturē. Atjaunotā siena ir paliekoša vērtība, kas 
jauniešu darbošanos apliecinās arī pēc vairākiem ga-
diem. Talsu novada svītru kods ir ieausts arī citā veidā – 
tas rotā Talsu 2. vidusskolas kora zēnu kreklus un meite-
ņu kleitu jostas,” pastāstīja L. Balga.

Ar rezultātu apmierināta ir arī datorklases saimniece 
– skolotāja Liene Katlapa. Viņa atzina, ka arī citi jaunieši 
priecājas par tik krāsainu un košu vidi. Tehnoloģiju kabi-
netā, norādīja skolotāja L. Katlapa, ikdienā uzturas daudz 
cilvēku, arī bērnu vecāki, kam ir jautājumi par tehnoloģi-
ju izmantošanu. Šoreiz iemaņas darbā ar planšetdato-
riem vajadzēja apliecināt arī konkursa vērtēšanas komi-
sijai, tiekot galā ar iepriekš sagatavotiem viktorīnas 
jautājumiem par jauniešu paveikto. Gods kam gods – 
vērtēšanas komisija kaunā nekrita!

Nominācijā „Pilsētas labvēlis” šogad Talsu pilsētas 
pārvalde izvirzīja Talsu 2. vidusskolas mājturības un teh-
noloģiju skolotāju Visvaldi Vismani. Viņš pilsētai un tās 
iestādēm regulāri dāvina savu ideju galaproduktus, ko iz-

gatavojis kopā ar skolēniem. Arī Talsu 2. vidusskolu rotā 
Vismaņa kunga roku darbs – praktiski mēbeļu komplekti.

V. Vismanis izteica pateicību par iespēju savu un skolēnu 
veikumu parādīt arī ārpus skolas – jau pilsētā. Trīs gadus 
skolotājs ar audzēkņiem veidojis rotājumus Talsu pilsētas 
Ziemassvētku eglei, Lieldienās ar skolēniem jau piekto gadu 
sagatavo putnu būrīšus, ko vēlāk izvietot novadā, pirmssko-
las izglītības iestādēm dāvina pašu izgatavotos krēslus. Tā-
pat viņš iesaistījis jauniešus brīvajā laikā veidot miniatūrus 
koka auto modelīšus vietējām un Kurzemes mēroga sacen-
sībām, ir aizrāvies ar pūķu modelēšanu.

„Bērniem jāparāda, ka skolā var izpaust līdz šim iemā-
cīto un apgūto. Bērni izvēlas ko gatavot, tā apliecinot ap-
gūtās prasmes. Jauniešu paveiktie darbi ir ļoti interesan-
ti,” teica V. Vismanis, norādot uz klases telpā izvietoto 
izstādi.

Jau piecus gadus skolotājs ar audzēkņiem gatavo krēs-
lus Talsu pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm – kopu-
mā izgatavoti un uzdāvināti vairāk nekā 130 krēslu. Šo-
gad trīs pirmsskolas izglītības iestādes tikušas pie īpaša 
jubilāra krēsla.

Lai īstenotu ieceres, V. Vismanis aktīvi sadarbojas ar 
dažādiem uzņēmumiem, piemēram, ar a/s „Ingrid D” un 
SIA „Vika Wood”. „No tiem saņemam ražošanā neizman-
tojamās detaļas. Tās izzāģējam un dodam iespēju kokam 
sevi vēlreiz pierādīt,” teica V. Vismanis.

„Neiet viegli, bet radošumu var attīstīt. Bērni sākumā 
netic ideju realizācijai, bet pēc tam priecājas, ka darbs iz-
devies. Grandiozs projekts ir miniatūrie koka auto mo-
delīši. Liepājas tehniskās jaunrades namā ir atbilstoša 
trase, kur katru gadu notiek sacensības. Divus gadus pie-
dalāmies arī mēs,” piebilda V. Vismanis. Koka auto mo-
delīšiem ir noteikts izmērs un svars, sacensībās tās brīvā 
kritienā dodas pa desmit metrus garu trasi. „Bērni mani 

aizrāva – divas nedēļas pats jutos bērna prātā. Pirmajā 
gadā sacensībās ieguvām dizaina balvu, bet sapratām, ka 
bez ikdienā pieejamas trases labus rezultātus nesasnieg-
sim. To izbūvējām no veca drēbju skapja un sākām iedzi-
ļināties niansēs. Šogad izcīnījām 1. un 3. vietu, kā arī ie-
guvām dizaina balvu. No 16 mašīnām finālā astoņas bija 
mūsējās,” panākumus atklāja skolotājs.

Nākamais projekts, kam pedagogs ķersies klāt, būs pa-
šiem savas desmit metrus garas trases būvniecība. „Ar 
Talsu novada fonda atbalstu izgatavosim četru celiņu tra-
si. Bērni jau nepacietīgi gaida, kad ķersimies pie darba. 
Uzskatu, ka šādai trasei jābūt Talsu novada bērnu un jau-
niešu centrā. Vēlos jauniešus nedaudz atraut no informā-
cijas tehnoloģijām un pievērst citādiem instrumentiem. 
Priecājos, ka jaunieši sevi šādi apliecina un darītais nav 
zemē nomests laiks – nākotnē šīs prasmes noderēs,” pa-
smaidīja V. Vismanis. Lai arī pats reizēm netic, ka jaunie-
šu iecerēto izdosies īstenot, allaž tiek atrasts veids, kā to 
paveikt. Turklāt nevienam neatklājot savas bažas.

Talsu luterāņu baznīca šogad izvirzīta nominācijā 
„Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums”. Baznīcas ēka celta 
1567. gadā, un laika gaitā papildināta ar romāņu un gotis-

kā stila iezīmēm. „Tā ir vecākā mūra ēka mūsu pilsētā. 
2017. gadā atzīmēsim baznīcas 450 gadu jubileju un par 
svētkiem sākam domāt jau tagad. Talsu luterāņu baznīca ir 
aktuāls tūrisma objekts, ko apmeklē vairāk nekā 90% tū-
ristu. Šis dievnams ir piedzīvojis ļoti daudz pārbūvju. Pē-
dējā no tām bija 2005. gadā, kad vētrā tika norauts torņa 
smailes jumts. Visu, ko renovējam, mērķtiecīgi pielāgojam 
piekļuvei cilvēkiem ar īpašām vajadzībām,” pastāstīja Tal-
su evaņģēliski luteriskās draudzes priekšnieks Ainārs 
Lūks. Gadu gaitā ar pašvaldības un uzņēmēju atbalstu ēka 
veidota pievilcīga tūristiem, baznīcā tiek organizēti dažādi 
pasākumi. Labi zināmi ir kora „Amenda”, kas nupat nosvi-
nēja 20 gadu jubileju, panākumi.

Pie sasniegtā nevar apstāties, uzsvēra A. Lūks, tādēļ 
nākamais darbs būs torņa pulksteņa atjaunošana. 29. au-
gustā notiks pirmais labdarības koncerts ar grupas „Lat-
vian Voices” dalību, kad tiks lūgts ziedot šim mērķim.

Talsu luterāņu baznīca apmeklētājiem ir atvērta katru 
dienu. Tā piedalījās arī Baznīcu naktī 5. jūnijā, kad ikviens 
varēja tuvāk aplūkot baznīcas torni un sakristeju. „Tūristu 
ir ļoti daudz, sevišķi vasarā. Par to jāpateicas arī Talsu no-
vada Tūrisma informācijas centram,” piebilda A. Lūks.

Šogad uz sakoptākās daudzdzīvokļu mājas titulu 
pretendē ēka Dundagas ielā 10. Pagājušajā gadā uzsāk-
tie remontdarbi nesen kā pabeigti, un māja ieguvusi ne 
tikai tīkamu vizuālo izskatu, bet arī pārveidotu siltuma 
un ūdens padevi. Ar apsaimniekotāja SIA „Adax 2” ini-
ciatīvu tika īstenots viens no pirmajiem šāda veida pro-
jektiem. Tas izstrādāts, piesaistot Rīgas Tehniskās univer-
sitātes mācībspēkus. Apsaimniekošanas uzņēmuma SIA 
„Adax 2” valdes priekšsēdētājs Aivars Maķevics pastāstī-
ja, ka padeves sistēmas pārveide būtiski samazinājusi sil-
tumenerģijas zudumus.                   (Turpinājums 7. lpp.) →



 2015. gada 17. jūnijs										          				                                    7

  Talsu Novada Ziņas            					                                                SAKOPTĀKĀ PILSĒTA VAI PAGASTS

„Katrā kāpņu telpā noņēmām 14 apkures stāvvadus un 
septiņus karstā ūdens cirkulācijas stāvvadus. Tā vietā iekš-
telpās ierīkojām divus vadus ar karstā ūdens padevi. Tie 
dzīvokļos nodrošina horizontālo cirkulāciju ar pilnīgu re-
gulēšanas iespēju. Kamēr pilsētā apkure jau ir atslēgta, šai 
mājai tā ir nodrošināta visu gadu. Katram dzīvoklim ir 
savs siltuma skaitītājs, kas fiksē apkures un siltā ūdens sa-
sildīšanai patērēto. Nomainījām fiziski un morāli nokal-
pojušās ūdens caurules, pie ievada dzīvoklī uzstādījām 
ūdensskaitītāju. To nolasīšana iespējama ļoti ātri bez ne-
pieciešamības iekļūt dzīvokļos. Šie skaitītāji ir salāgoti ar 
kopējo mājas skaitītāju, tādējādi samazinot iespējamās ko-
rekcijas,” projekta ieguvumus uzskaitīja A. Maķevics.

Ar paveikto apsaimniekotājs ir apmierināts. Lai gan bez 
sarežģījumiem darba procesā neiztika, tomēr tagad kopē-
jais mājas siltuma ietaupījums pārsniedz 60 procentus.

Viens no iedzīvotāju nosacījumiem bija pēc projekta 
īstenošanas maksāt mazāku rēķinu. Tas arī ir sasniegts, 
bet nākamais mērķis ir kāpņu telpu remonts.

Veikalā „Meža dārzs” vērtēšanas komisiju sagaida 
uzņēmuma a/s „Ingrid D” īpašnieks Jānis Grahoļskis, 
viņa sieva Dace Grahoļska un dēls Rūdolfs Grahoļskis. 
Tirdzniecības vieta izvirzīta nominācijā „Sakoptākā or-
ganizācija”. Ēku uzņēmēji iegādājušies 2013. gadā, pār-
vēršot to par sakoptu un apdzīvotu objektu, līdztekus 
saglabājot videi draudzīgās nianses.

„Tirdzniecība ir atkarīga no trīs lietām – no vietas, 
vietas un vietas,” pasmaida J. Grahoļskis. Iepriekšējā 
tirdzniecības vieta nebija tik piemērota, jo traucēja vien-
virziena transportlīdzekļu kustība un klientiem neesošās 
autostāvvietas. Sadarbībā ar SEB banku J. Grahoļskis iz-
mantoja iespēju iegādāties īpašumu Jaunajā ielā 29. „Re-
novējām pilnīgi visu – grīdas, logus. Ierīkojām duālo ap-
kuri. Tas nozīmē, ka to nodrošinām gan paši, gan 
vajadzības gadījumā pieslēdzamies pilsētas centrālajai 
apkurei. Perspektīvā domājam par ēkas otrā stāva apdzī-

vošanu,” pastāstīja J. Grahoļskis.
Uzņēmums a/s „Ingrid D” ir kļuvis par lielāko koka 

kātu ražotāju Latvijā un vienu no lielākajiem Baltijā. Uz-
ņēmums veikalā piedāvā savu ražoto, kā arī meža, dārza 
un elektroinstrumentu zīmolu produkciju. Papildu dar-
bības sfēra ir iekārtu servisa pakalpojumi.

Kafejnīcā „Bīne” saimnieko SIA „Kolumbīne” īpaš-
niece Ieva Pirktiņa. Viņa ēdināšanas biznesā darbojas jau 
21 gadu, bet Talsu pilsētas pārvalde kafejnīcu „Bīne”  
K. Valdemāra ielā izvirzījusi iedzīvotājiem draudzīgā-
kās kafejnīcas godam.

„Bīne” vērtēšanas komisiju sagaida ar noskaņai atbil-
stošo mežģīņu zāli. Tajā ik dienas ir iespēja izbaudīt ap-
kalpošanu un iepriekš sagatavotu maltīti, kā arī īpašu 
svētku atmosfēru gan diviem, gan 40 cilvēkiem.

„Iesākumā mežģīņu zāli paredzējām pasūtāmiem 
ēdieniem, jo priekštelpā nodrošinām ātro apkalpošanu 
vai bistro. Tomēr klienti šo iespēju izmantoja kūtri – re-
dzot ēdienu vitrīnu, palika priekštelpā. Tagad mežģīņu 
zāli izmantojam atsevišķiem pasūtījumiem ne tikai nelie-
liem svētkiem, bet arī biznesa pusdienām un darba darī-
šanām,” pastāstīja I. Pirktiņa. Jubilejas, atklāja Ieva, vis-
biežāk kafejnīcā atzīmē cilvēkiem, kas sasnieguši 70 un 
vairāk gadu. SIA „Kolumbīnes” pakalpojumus nereti uz-

meklē arī nozīmīgu kopdzīves jubileju atzīmēšanai.
„Nodrošinām ēdināšanu dažādos banketos un arī kā-

zās. Esam noslēguši līgumus ar atsevišķiem viesu na-
miem par ēdināšanas nodrošināšanu. Interesanti un pa-
tīkami ir klāt kāzu galdus laukos zem klajas debess – šādā 
atmosfērā jūtams īpašs sirsnīgums,” piebilda I. Pirktiņa. 
Tieši šādos izbraucienos Ieva paspēj izbaudīt vasaras 
burvību – citādi tā paliek neizjusta lielās noslodzes dēļ.

Patlaban SIA „Kolumbīne” nodrošina ēdināšanu trīs 
vietās Talsos – „Jāņa centrā”, Miera un K. Valdemāra ielā. 
„Koncentrējamies uz šo kafejnīcu attīstību.” Izrādās,  
I. Pirktiņa ar ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanu 
sākusi nodarboties ne tāpēc, ka izjustu patiku gatavot, 
bet gan tāpēc, ka labprāt uzņem viesus.

Šobrīd uzņēmums strādā, lai ieviestu jaunu pakalpoju-
ma veidu – Zviedru galda ēdināšanas formas. „Uzklājām 
bufetes tipa galdu mežģīņu zālē, katram klientam prasot 
6,99 eiro. Piedāvājām neierobežotā daudzumā zupu, dažā-
dus otros ēdienus un desertus. Gāja grūti, bet tas ir tikai 
sākums,” apņēmības pilna iedzīvināt loloto ideju ir Ieva. 
Viņa jau zina, ka cilvēkiem šo iespēju nesteidzīgi paēst pie-
dāvās Talsu pilsētas svētku laikā, padomā ir arī svētdienas 
brunch rīkošana. I. Pirktiņa ir pārliecināta, ka ar laiku iz-
dosies šim piedāvājumam piesaistīt cilvēkus.

„Cilvēki nesteidzīgi pieņem jauno. Varu cīnīties, kā 
gribu, bet rasols un karbonāde ir pieprasītākie produkti. 
Dienā vidēji tiek patērēts ap 25 kilogramiem rasola, ir 
dienas, kad patēriņš sasniedz pat 50 kilogramus. Tā ir 
klasika, jo cilvēkam vispirms ir jāpaēd, bet pēc tam var 
pievērsties dažādiem smalkumiņiem un interesantām 
lietām,” klientu ēšanas ieradumus raksturoja SIA „Ko-
lumbīne” īpašniece Ieva Pirktiņa. Par klasiku un neatņe-
mamu pusdienu sastāvdaļu, ko pat rasols nav pārspējis, 
„Bīnē” kļuvusi karbonāde ar sieru.

Teksts un foto: Inita Fedko

Ķūļciema pagastā
Ķūļciema pagastā vērtēšanas komisija ierādās 2. jū-

nija rītā. Pārvaldes vadītāja Inga Kadiķe-Skadiņa jau 
savlaicīgi komisijai bija atsūtījusi dienas programmu, 
kas patīkami pārsteidza, jo nelielajā Ķūļciema pagas-
tā, kurā patlaban dzīvo tikai ap 200 iedzīvotāju, tika 
piedāvāts vērtēt piecas nominācijas.

Vispirms komisija devās uz mednieku kolektīva 
„Dzedri” mītnes vietu, kas izvirzīta nominācijā „Sakop-
tākā organizācija Talsu novadā”. Pa ceļam komisijai 
pievienojās baltais, asprātīgais un visnotaļ drosmīgais 
Zaķis, kurš gādāja par omulīgu gaisotni visas dienas ga-
rumā. Mednieku kolektīvs dibināts 2010. gadā, apvieno-
joties mednieku kolektīviem „Pelēkais zaķītis” un „Dzed-
ri”. Šobrīd kolektīvā darbojas 31 mednieks. Komisijai bija 
tas gods Dzedros ierasties pa jauno Dzedru skolas – Lā-
cīši ceļu. Kā mednieki mēdz sacīt: „Divi zaķi ar vienu šā-
vienu.” Arī šajā gadījumā medniekiem ir paveicies ar kai-
miņiem – jaunajiem Dzedru skolas īpašniekiem, kas, 

labiekārtojot apkārtējo vidi, parūpējušies arī par mednie-
ku mājas apkārtni. Komisiju sagaidīja mednieku kolektī-
va vadītājs Dainis Rožkalns, kurš izrādīja mednieku 
apartamentus. Šeit atrodas viesību zāle, dzīvnieku ģērē-
tava, kurā ir arī saldētava, kur turēt nomedīto dzīvnieku, 
kamēr tiek veiktas visas nepieciešamās analīzes saistībā 
ar valstī esošo mežacūku mēri. Komisija izmēģināja roku 
arī šaušanā pa mērķi un tika cienāta ar gardu jo gardu 
medījumu. Mednieku klubs ne tikai rūpējas par medību 
organizāciju un norisi, bet arī par meža dzīvnieku barī-
bas bāzi, kas ir īpaši svarīgi bargajos ziemas mēnešos. 
Interesanti bija skatīties foto albumus, kur redzami vis-
dažādākie meža iemītnieki. Mednieku mājas apkārtni 
grezno puķes un zaļumi, par kurām rūpējas bibliotekāre 
Gunita Švarcbaha.

Viesojoties mednieku mājā, sastapām omulīgu kungu 
Uldi Druvmali-Druvleju, kurš tiek izvirzīts nominācijā 

„Pagasta labdaris”. Pagasta pārvaldes ļaudis Uldi Druv-
mali-Druvleju raksturo šādi: „Šī cilvēka pozitīvās emoci-
jas, labo humora izjūtu un darbus pagasta iedzīvotāji var 
sajust un redzēt viņa vaļaspriekā – fotografēšanā. Kad 
Uldis rokās paņem fotoaparātu, viņa acīs iedegas dzirk-
steles…. Nepaiet neviens pagasta pasākums bez Ulda 
klātbūtnes. Viņa fotogrāfijas paliks kā mūsu pagasta 
mantojums. Tādēļ mēs izvirzām šo vienkārši sirsnīgo cil-
vēku pagasta labdara titula iegūšanai.” Uldis komisijai 

pastāstīja, ka ar fotografēšanu sācis nodarboties jau no 10 
gadu vecuma, veidojis videofilmas, fotografējis armijas 
laikā, kolhoza laikos un gadu gaitā sakrājies pamatīgs ar-
hīvs, ko nu nākas digitalizēt. Savulaik Uldis strādājis par 
šoferi uz piena pārvadāšanas automašīnas, vēlāk izveido-
jis zemnieku saimniecību, bet tagad visu savu zemi izno-
mā citiem un bauda pensijas priekus.

(Turpinājums 8. lpp.) →
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

28. maija domes sēdē deputāti lēma 
par 19 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Papildināt ar grozījumiem nolikumu 

„Konkurss „Izcilākie Talsu novada izglī-
tojamie un pedagogi vispārējās, profesio-
nālās ievirzes un interešu izglītībā””.
•	 Veikt grozījumus Talsu 2. vidusskolas 

nolikumā.
•	 Izteikt Talsu novada domes 

20.06.2013. lēmuma Nr.423 „Par Talsu 
novada iepirkuma komisiju” 1.5. punktu 
šādā redakcijā: „1.5. komisijas locekle  –  
Linda Sūniņa”.
•	 Izteikt Talsu novada domes 27.11.2014. 

lēmuma Nr.573 „Talsu novada pašvaldības 
komisiju lēmumu pieņemšanai par lauk-
saimniecības zemes iegūšanu īpašumā” 4. 
punktu šādā redakcijā: „4. komisijas locek-
lis – Talsu novada pašvaldības juridiskās 
nodaļas vadītāja G. Tālberga”.
•	 Izteikt Talsu novada domes 

13.01.2011. lēmuma Nr.5 „Par Talsu no-
vada pašvaldības mantas iznomāšanas 
komisiju” 1.2. punktu šādā redakcijā: „1.2. 
komisijas loceklis – Oskars Kļava, izpild-
direktora vietnieks tehniskajos un nekus-
tamā īpašuma jautājumos”.
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

aģentūras „Talsu novada tūrisma infor-
mācijas centrs” darba plānu 2015. gadam.
•	 Veikt grozījumus Talsu novada kultū-

ras projektu konkursa nolikumā.
•	 Apstiprināt 2015. gada Talsu novada 

kultūras projektu vērtēšanas komisiju 
šādā sastāvā: komisijas priekšsēdētāja – 
Talsu novada domes Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu komitejas priekšsē-

dētāja Olga Blumbaha, komisijas priekš-
sēdētāja vietnieks – Talsu novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta jautājumu 
komitejas deputāts Normunds Krūze, ko-
misijas locekle – Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietniece administra-
tīvajos un finanšu jautājumos Inguna 
Kaļinka, komisijas locekle – Talsu novada 
pašvaldības Finanšu nodaļas vadītāja Ilze 
Lagzdiņa, komisijas locekle – Talsu nova-
da pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja 
Ina Jurkeviča.

Finanšu jautājumi:
•	 Atbrīvot ģimenes ārsti Regīnu Gauri 

no telpu nomas maksas 100% apmērā par 
telpām „Bērnudārzā”, Tiņģerē, Īves pagas-
tā ar kopējo platību 42,7 m2, ģimenes ārs-
ta prakses darbības nodrošināšanai termi-
ņā uz pieciem gadiem.
•	 Piešķirt finansējumu līdz 33 454,15 

EUR Stendes pilsētas autoceļu fondam 
autoceļu ikdienas uzturēšanas darbu veik-
šanai. Finansējumu paredzēt no autoceļu 
rezerves fonda.
•	 Piešķirt finansējumu līdz 1000,00 

EUR Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
pārvaldei divu zāles pļāvēju iegādei.
•	 Noteikt maksu par asenizācijas izve-

šanas pakalpojumu Sabiles pilsētā un 
Abavas pagastā – 11,49 EUR par 1 m³ (ne-
ieskaitot PVN).
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

2014. gada pamatbudžeta izpildes pārska-
tu ieņēmumos 38 942 511 EUR un izde-
vumos 35 161 013 EUR, ieņēmumiem 
pārsniedzot izdevumus par 3 781 498 
EUR. Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas 2014. gada speciālā budžeta izpildes 

pārskatu ienākumos 1 679 174 EUR un 
izdevumos 899 898 EUR, ieņēmumiem 
pārsniedzot izdevumus par 779 276 EUR. 
Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 
2014. gada ziedojumu un dāvinājumu iz-
pildes pārskatu ienākumos 42 955 EUR 
un izdevumos 25 285 EUR, ieņēmumiem 
pārsniedzot izdevumus par 17 670 EUR. 
Apstiprināt Talsu novada pašvaldības fi-
nanšu pārskatu un 2014. gada kopsavilku-
ma bilanci ar aktīva un pasīva kopsummu 
uz 31.12.2014. 98 125 967 EUR apmērā.
•	 Piešķirt finansējumu 4080,56 EUR 

Laidzes pagasta pārvaldei rotaļu laukuma 
aprīkojuma – līdzsvara dēļa un vingroša-
nas tilta – iegādei 2309 EUR un sešu par-
ka soliņu iegādei 1771,56 EUR.

Citi jautājumi:
•	 Pieņemt dāvinājumā no SIA „Del-

kors” datoru videonovērošanai. Pieņemt 
dāvinājumā no a/s „Talsu mežrūpniecība” 
trīs videokameras, tai skaitā trīs antenas. 
Pieņemt dāvinājumā no SIA „Zaļās vides 
tehnika” vienu videokameru. Pieņemt dā-
vinājumā no SIA „KTB Stende” trīs video-
kameras. Pieņemt dāvinājumā no SIA 
„Talsu meliorators” trīs videokameras. 
Uzdot Talsu novada pašvaldības IT noda-
ļai kopīgi ar Talsu novada pašvaldības po-
liciju organizēt dāvinājumā pieņemto ka-
meru pieslēgšanu vienotā sistēmā.
•	 Atļaut SIA „Jocker LTD” atvērt sporta 

totalizatora un derību likmju pieņemša-
nas vietu Lielgabalu ielā 6, Talsos.
•	 Uzdot Talsu tautas namam organizēt 

Amatnieku tirdziņu 2015. gada 4. jūlijā 
no plkst. 8.00 līdz 16.00. Noteikt vienas 
tirdzniecības vietas lielumu līdz 3 m, pa-
ralēli ielas braucamajai daļai. Par atbildīgo 
personu Amatnieku tirdziņa organizēša-
nā apstiprināt Talsu tautas nama direktori 
K. Kristbergu.
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes At-

zinības rakstiem: Agritu Priednieci, Talsu 
mūzikas skolas akordeona spēles un kora 
klases pedagogu, par ilggadēju, pašaizlie-
dzīgu un sabiedriski nozīmīgu darbu Tal-
su novada tēla veidošanā; Ilzi Vaici, Talsu 
mūzikas skolas klavierspēles pedagogu, 
par ilggadēju, pašaizliedzīgu un sabiedris-
ki nozīmīgu darbu Talsu novada tēla vei-
došanā; Florentiju Muižnieci, bijušo Lau-
cienes pamatskolas vācu valodas un 
krievu valodas skolotāju, par ilggadēju, 
pašaizliedzīgu un sabiedriski nozīmīgu 
darbu skolēnu izglītošanā Talsu novadā; 
Ziedoni Banderu, bijušo Laucienes pa-
matskolas fizikas, mājturības un tehnolo-
ģiju skolotāju, par ilggadēju, pašaizliedzī-
gu un sabiedriski nozīmīgu darbu skolēnu 
izglītošanā Talsu novadā. Atzinības rakstu 
Agritai Priedniecei un Ilzei Vaicei pa-
sniegt 5. jūnijā, Talsu mūzikas skolas 60 
gadu jubilejas pasākumā. Atzinības rakstu 
Florentijai Muižniecei un Ziedonim Ban-
deram pasniegt 30. maijā Laucienes pa-
matskolas 135 gadu jubilejas pasākumā.

Marta Bumbiera

Uz titulu „Talsu novada Zaļās domāšanas līderis”, 
pretendē SIA „Cerfs”, kas nodarbojas ar staltbriežu un 
dambriežu audzēšanu un gaļas pārstrādi. Nosaukums 
„Cerfs” ir radies no franču valodas, kas tulkojumā nozī-
mē „briedis”.  Komisiju laipni sagaidīja „Pūņu” māju 
saimnieks un uzņēmuma īpašnieks Uģis Kārkliņš, kurš 
no mammas mantoto īpašumu sācis apsaimniekot kopš 
2011. gada un paveicis patiešām daudz. Uģis ir ekono-
mists, un kopā apsaimnieko 48 ha zemes, no tiem 30 ha 
ir iežogoti ganāmpulka vajadzībām. Tajā ganās ap 50 
briežu. Žogs ir 5 km garumā un veido piecus aplokus, jo 
staltbriežus nedrīkst turēt kopā ar dambriežiem. Briežu 
ganāmpulks noteikti tiks papildināts, jo pagaidām tas 
esot tikai visa sākums. Saimnieka sapnis ir izaudzēt brie-
di ar čempiona ragiem. Pašu saimniecībā „Zītari”, sienu 

un skābsienu iegūst no savām pļavām, tā tiekusies uz bio-
loģiskās saimniecības statusu, un 2014. gadā ieguva serti-
fikātu. 2014. gadā izveidots arī gaļas pārstrādes cehs, 
kurā tiek ražoti gaļas konservi, pārstrādātas trušu aknas, 
sadarbojoties ar mednieku kolektīviem un citu briežu 
dārzu saimniekiem, ražotas kvalitatīvas, dažāda veida 
desiņas, burgeru gaļa un pat pelmeņi. Delikateses ir iegu-
vušas „Delikanto” zīmolu. Pelmeņus un burgeru gaļu var 
iegādāties „Rimi” veikalos, bet galvenokārt produkcija 
tiek piedāvāta restorāniem, izbraukuma tirdzniecībā un 
tirgū pie lielveikala „Spice” Rīgā. Tā ir kvalitatīva  
produkcija bez E vielām. To var pieteikt un iegādāties  
jebkurš, kas to vēlas (tālrunis: 29228072, e-pasts:  
ugis.karklins@cerfs.lv).

Nominācijā „Sakoptākā privātmāja Talsu novadā” 
izvirzīta māja „Puriņi” – viena no vecākajām Krievraga 

ciema mājām, kas celta aptuveni 1880. gadā. Savā pastā-
vēšanas laikā tā nav mainījusi daudz saimnieku. Agrāk 
šeit atradies sēņu iepirkšanas punkts. Pēdējā gadsimta 
laikā šajā mājā saimnieko Dakstiņu ģimene jau trešajā 
paaudzē. Šī vienkāršā lauku sēta ir sakopta, ne tikai tuvo-
joties īpašiem gadījumiem vai svētkiem, tā ir tīra un glīta, 
puķēm uz zaļumiem ieskauta ik dienu. Par to rūpējas 
visa Dakstiņu ģimene, kurā ir pieci bērni. Pļaujam zāli, 
mēs sastopam dēlu Kristeru. Viņš mācās Ventspils tehni-
kumā par automehāniķi, un ir ļoti labs sportists. Viņš 
vienmēr piedalās Talsu novada sporta spēlēs, pārstāvot 
Ķūļciema pagastu. Piemājas zeme ir vairāk nekā trīs hek-
tāru platībā; tos saimnieks iznomājis citiem – tur ganās 
Engures dabas parka zirgi, otrpus ceļam – savvaļas govis. 
Mājas saimnieks Dzintars teic, ka pašam turēt lopus ne-
atmaksājas. Krievraga ciemā no visām mājām apdzīvotas 
vien sešas vai septiņas mājas. Līdz Ķūļciemam ir 3,5 km, 

bet līdz Mērsragam desmit kilometri. Dzintars un Daiga 
jau 13 gadus strādā Mērsragā, zivju pārstrādes uzņēmu-
mā SIA „Mežmaļi M”. „Puriņu” mājas prasās pēc remon-
ta, bet lieko līdzekļu saimniekiem pagaidām nav, vis-
pirms ir jāizskolo bērni.

Laivu bāze „Mazsaliņas” atrodas Engures ezera kras-
tā, un cīnīsies par titulu „Vieta, kura jāredz!”. Engures 
ezers un tā piekraste ir jauks, kluss stūrītis, kur valda ne-
steidzīga pasaule – balti gulbji, ķīru balsis, kadiķi, orhide-
jas, putnu vērotāji un makšķernieki. Engures ezera dabas 
parks dibināts 1998. gadā, bet tā vēsture aizsākusies jau 
1957. gadā, kad tika noteikts īpašs režīms putnu aizsardzī-
bai. Engures dabas parkā ligzdo 186 putnu sugas. 

Engures dabas parks var lepoties ar lielu orhideju dzim-
tas sugu daudzveidību – aug 22 no Latvijā sastopamajām 
32 orhideju dzimtas sugām. Krievragciema ezera piekras-
tes pļavās tiek ganīti vairāk nekā 50 savvaļas liellopi – Hai-
lander, Šarlote un Alpengrey govis un Konik šķirnes zirgi.

„Mazsaliņas” ir pašvaldības īpašums, bet to jau ilgus 
gadus iznomā un apsaimnieko Arturs Daugats. Šeit var 
atpūsties, pagaidām makšķerēt no krasta, jo ezerā ie-
braukt varēs no 20. jūnija. Arturs teritoriju uztur kārtī-
bā, no viņa var izīrēt laivas, atpūtas mājiņas. Te jāuzve-
das klusi un godīgi, tā teikts arī komisijai izsniegtajā 
kārtības rullī. Diemžēl savu laiku ir nokalpojis skatu 
tornis, bet pagasta vadība cer, ka drīzumā to varēs sa-
kārtot un dabas cienītāji atkal zilajās tālēs varēs norau-
dzīties no augstuma.

Teksts un foto: Inga Priede
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Attīstīta ūdenssporta un pievilcīga tūrisma objektu dzimtene
Viens no bagātākajiem pārvalžu va-

dītājiem Talsu novadā ir Andris Grīn-
bergs. Viņš rūpējas par Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas, Īves un Lubes pa-
gasta pārvaldes un to iedzīvotāju dzīvi. 
Par nespēju tikt galā Andris nesūdzas – 
izdošanās atslēga ir profesionāls kolek-
tīvs un zinošas sekretāres priekšgalā.

Esi pārvaldes vadītājs Valdemārpils pil-
sētas, Ārlavas, Īves un Lubes pagastā. Kā 
sadali atbildību par tik plašu teritoriju?

Visās pārvaldēs ir ļoti labi kolektīvi. 
Lielākās cilvēku rindas veidojas tieši pie 
sekretārēm, kas visās manis pārvaldītajās 
pārvaldēs ir apzinīgas un izdarīgas. Ikdie-
na gulstas tieši uz viņu pleciem. 

Lubes pārvaldē strādāju kopš 2009. 
gada, Īvi pārņēmu aizvadītā gada beigās, 
bet Valdemārpilī darbojos jau 13. gadu. Ar 
kolektīviem esmu sastrādājies, un esam 
guvuši lielu pieredzi pašvaldības darbā.

Šobrīd Īvē ir ap 590 cilvēkiem, Lubē – 
ap 400, Valdemārpilī – 1400 iedzīvotāju, 
bet Ārlavas pagastā – mazāk par tūkstoti, 
lai gan agrāk bija gandrīz 3000. Iedzīvotāju 
skaits nav tik liels, lai būtu sarežģīti pārval-
dīt šīs teritorijas. Arī sasāpējušos jautāju-
mu nav tik daudz, jo strādājam sistemātis-
ki, identificējot un risinot problēmas.

Kad sāki strādāt Īvē, pārzināji šo teri-
toriju?

Jā. Sadarbojāmies jau tad, kad vēl dar-
bojās Valdemārpils pilsētas dome.

Jāsaprot, ka šajās teritorijās arī infra-
struktūra ir tendēta uz Valdemārpili. Ag-
rāk Īvē bija skola, bet tagad tās nav. Īvē 
darbojas Valdemārpils pirmsskolas izglī-
tības iestādes „Saulstariņš” filiāle, ko ta-
gad apmeklē 16 bērni. Ēkā, lai to vairāk 
noslogotu, esam iekārtojuši sporta telpu, 
ko vakaros vietējie iedzīvotāji izmanto da-
žādām sporta aktivitātēm.

Daļa Lubes bērnu dodas mācīties uz 
Roju, bet daļa bērnu no Īves brauc uz Dun-
dagu. Mūsu uzdevums ir šos bērnus atgūt 
un piesaistīt Valdemārpils vidusskolai.

Valdemārpilī ir daudzveidīgs izglītības 
piedāvājums, jo darbojas arī mākslas un 
mūzikas skola, ko apmeklē 75 audzēkņi. 
Nesen nosvinējām netradicionālā orķes-
tra piecu gadu jubileju – bērniem piedā-
vājam dažādas iespējas un nodarbes, to-
mēr audzēkņu skaits samazinās. 

Ko Valdemārpils pilsētas, Ārlavas, 
Īves un Lubes pagasta iedzīvotāji gaida 
no pārvaldes vadītāja?

Pārvaldes vadītājs vairāk strādā ar pro-
jektu realizācijas jautājumiem, tomēr ne-
atstāju novārtā arī iedzīvotāju intereses.

Iedzīvotāju problēmas parasti saistītas 
ar komunālajiem jautājumiem, zemes 
īpašumiem vai ceļu infrastruktūru. Ceļu 
tehnisko stāvokli nereti bojā notiekošā 
mežizstrāde, padarot tos neizbraucamus. 
Par ceļu uzturēšanu un segumu uzlaboša-
nu rūpējamies regulāri.

Īvē iedzīvotājiem ir pieejams komunā-
lais speciālists Aigars Maurišs, Valdemār-
pilī un Lubē – Gunārs Indriksons. Ķibeles 
krietni samazina īstenotie ūdenssaimnie-
cības projekti.

Kāds ir mazo pagastu potenciāls un 
kādās jomās saredzi Īves un Lubes stip-
rās puses?

Viens no cilvēku piesaistīšanas veidiem 
ir tūrisma attīstība, tūristu plūsmas palieli-
nāšana. Mums ir vairāki tūrisma objekti – 
Bīlavu velna laiva, Lūrmaņu klints, Elku 
liepa, Tiņģeres pils un citi. Valdemārpils 
tūrisma informācijas centrā strādā jauna 
vadītāja Sandija Vēmane. Tagad ar viņas 
iniciatīvu veidojam tūrisma maršrutu, ie-
kļaujot tajā arī apkārtējos pagastus.

Mums ir lielas zemnieku saimniecības, 
piemēram, ZS „Vītoliņi”, kas nodarbina 
salīdzinoši daudz ļaužu. To īpašnieki uz-
ņēmīgi darbojas lauksaimniecībā un no-
darbina vietējos cilvēkus. Šīs saimniecības 
pulcē ap sevi cilvēkus.

Lubē atvērusies galdniecība, Īvē ir kok-
apstrādes uzņēmums. Cilvēki dodas uz 
zivju pārstrādes uzņēmumiem Rojā, Kol-
kā un Mērsragā.

Tomēr ļoti izjūtam cilvēku skaita sama-
zināšanos. Pamatā šeit palikuši tikai pen-
sionāri, jo cilvēki darbspējīgā vecumā 
meklē vairāk iespēju, kur strādāt un pelnīt.

Kā veicināt cilvēku piederības izjūtu 
konkrētai vietai?

Lai cilvēkus noturētu, jāattīsta uzņē-
mējdarbība, jāveido ražotnes. Ar investo-
ru piesaisti esmu strādājis daudz. Esmu 
aicinājis uzņēmējus, piedāvājis apskatīt 
dažādas telpas un ēkas, kas varētu būt pie-
lāgotas uzņēmējdarbībai. Saņemts daudz 
solījumu, bet tomēr šie potenciālie uzņē-
mēji ir pazuduši.

Kā praktisko darbu ietekmē Valde-
mārpils, Lubes un Tiņģeres kultūras 
nama reorganizācija? Kādēļ bija nepie-
ciešamas šādas pārmaiņas, vai tās ir at-
taisnojušās?

Kultūras dzīve tagad aktīvi notiek visās 
teritorijās. Notikušo reorganizāciju vērtē-
ju pozitīvi. Vita Krauze ir vadītāja reorga-
nizētajai iestādei, un pasākumu notiek 
daudz vairāk, salīdzinot ar pagājušo gadu. 
Protams, ir arī neapmierināti cilvēki, bet 
vairākums, ar ko esmu runājis, pauduši 
prieku par pārmaiņām. Vita ar savu ko-
mandu – divām pasākumu organizētājām 
Aivu Šulci un Baibu Kalnu – strādā ļoti 
aktīvi gan Valdemārpilī, gan Lubē, gan 
Īvē. Pasākumu klāsts visās šajās teritorijās 
ir ļoti daudzveidīgs. Iedzīvotājiem ir ie-
spēja apmeklēt dažādas izstādes, skatīties 
citu amatiermākslas kolektīvu sniegumu, 
salīdzināt to ar vietējo kolektīvu priekšne-
sumiem, kā arī piedalīties jau tradicionā-
lajos pasākumos.

Vienīgais sarežģījums šai reorganizāci-
jai ir transporta problēmas. Allaž jāmeklē 
transports, kad nepieciešams kolektīvus 
nogādāt uz dažādām kultūras pasākumu 
norises vietām. Parasti mums izlīdz Val-
demārpils vidusskola ar nelielo autobusu, 
bet tas nav iespējams, ja, piemēram, jāno-
gādā deju kolektīvs, kur ir 16 dalībnieki. 

Valdemārpilī nav kultūras nama. Ir iz-
stāžu zāle virs Valdemārpils vidusskolas 
bibliotēkas, kur notiek dažādi pasākumi. 
Tāpat ilgstoši mums nebija veicies ar kul-
tūras dzīves organizētājiem pilsētā. To-
mēr daudz aktivitāšu notiek laukumā pie 
Sasmakas ezera.

Vai Valdemārpilī būtu nepieciešams 
kultūras nams?

Kad atnācu strādāt uz Valdemārpils 
pilsētas domi, kultūras nams jau bija vai-
rākus gadus slēgts. Pēc tam ieguvām lī-
dzekļus nama remontam. Tomēr šis kul-
tūras nams pilsētas vajadzībām ir par 

mazu – skatuve ir ļoti neliela. Tieši tāpēc 
lielākus pasākumus organizējam Valde-
mārpils vidusskolā.

Domājam, ka turpmāk tie jārīko Lubes 
tautas namā, nodrošinot cilvēkiem trans-
portu, jo Lubes tautas nams ir viens no 
lielākajiem novadā. Cilvēki ir grūti iekus-
tināmi un ne vienmēr gatavi pārmaiņām, 
tomēr šo jautājumu risinām, izskatot visas 
iespējas, lai nodrošinātu kvalitatīvu kultū-
ras piedāvājumu.

Bijām jau izstrādājuši projektu par kultū-
ras nama rekonstrukciju, bet sapratām, ka 
nav jēgas tur ieguldīt tik lielu finansējumu.

Valdemārpils vidusskola jaunajā mā-
cību gadā plāno piedāvāt specializētu 
apmācības programmu, kas būtu vērsta 
uz airēšanas apguvi. Vai saskati per-
spektīvu šai ierosmei?

 Domāju, ka šai idejai ir potenciāls. Bija 
tikšanās ar vecākiem, kuri ir ieinteresēti 
bērnus trenēt airēšanā. Vēsturiski jau iz-
veidojies, ka šajā pusē ir attīstīts ūdens-
sports – agrāk Lubezerā, bet tagad Sasma-
kas ezerā. Pie Sasmakas ezera jau kuru 
gadu augusta pirmajā sestdienā un svēt-
dienā notiek Latvijas Republikas mēroga 
sacensības kanoe un smaiļošanā. Mums ir 
pieejama bāze – piemērota ūdenstilpe, 
piesaistot projektus, esam izbūvējuši pra-
sībām atbilstošas starta un finiša laipas. 
Nopietni jādomā par bāzes ēkas izveido-
šanas, lai būtu kur novietot laivas. Arī ka-
noe un smaiļošanas asociācijas pārstāvji ir 
ieinteresēti, lai šeit būtu šī sporta veida 
bāze un lai veidotos kopēja sadarbība.

Lai šo ideju attīstītu un īstenotu, vēl jā-
strādā treneriem, skolai un arī pārvaldei. 
Valdemārpils vidusskolā krasi samazinās 
skolēnu skaits – ja pirms pāris gadiem 
mācījās ap 420, tagad ap 290 audzēkņiem. 
Ļoti jādomā par audzēkņu piesaisti, tāpēc, 
piemēram, jaunajā programmā piedāvā-
jam brīvpusdienas. Šķērslis ir transporta 
jautājums. Nevaram nodrošināt bērnu 
katru dienu vadāšanu uz un no skolas, bet 
ne visi ir gatavi atstāt bērnu internātā.

Esam noskatījuši pašvaldībai piedero-
šās zemes īpašumu, kur varētu uzcelt ne-
pieciešamo angāru. Tur bāzētos airētāji 
un varētu novietot nepieciešamo aprīko-
jumu. Airētāju pašreizējā bāzēšanās vieta 
ir tehniski nolietotās telpās, turklāt tās ir 
privātīpašums, kas negarantē pastāvību.

Tas nozīmē, ka Valdemārpils ir ten-
dēta uz ūdenssporta attīstību.

Jā. Mums ir ļoti labs treneris Zigurds 
Zujevs, kura audzēkņi ir augstu novērtēti 
ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē. Iestrādnes 
ir. Viņa spējīgākie audzēkņi vēlāk dodas 
trenēties uz Ventspili, uz Murjāņiem, jo 
Talsu novadā nav tik attīstītas infrastruktū-
ras. Jaunie sportisti Talsu novadā sasniegu-
ši maksimālās virsotnes, tādēļ meklē lielā-
kus izaicinājumus. 

Aizvadītajā gadā tika atklāts viens no 
lielākajiem novada projektiem – Valde-
mārpils atjaunotā tranzīta iela – tās iz-
maksas bija 1,8 miljoni eiro. Kādas iece-
res vēlies īstenot jaunajā Eiropas 
Savienības plānošanas periodā?

Tranzīta ielas sakārtošana mūsu pilsētai 
bija ļoti nepieciešama – tika rekonstruēts 
1,1 kilometrs tranzīta ielas. Tā bija kritiskā 
stāvoklī, iepriekš allaž saņēmu neapmieri-
nāto iedzīvotāju zvanus, bet tagad šīs infra-
struktūras izmantotāji ir apmierināti. 

Īpašu vērību pievēršam Sasmakas eze-
ra teritorijas sakārtošanai un attīstīšanai. 
Tur atpūsties dodas visa novada un arī 
citu novadu ļaudis, tā ir publiska vieta, 
kas vasarā ir aktīvi apmeklēta. Esam uz-
stādījuši āra trenažierus, parūpējušies, lai 
šajā teritorijā būtu iespējas darboties arī 

bērniem, tā šo vietu padarot pievilcīgu 
plašākam cilvēku lokam. Ierodas arī ār-
zemju viesi, kas šeit paliek pa nakti un 
priecājas par sakārtoto vidi.

Šobrīd ļoti sliktā tehniskā stāvoklī, var 
pat teikt – kritiskā, ir Dupurkalna estrāde. 
Jāmeklē dažādas projektu iespējas, lai to 
atjaunotu, jo vasarā visas aktivitātes pār-
svarā notiek ārā. Plānoju iekārtot arī tir-
gus laukumu Valdemārpilī.

Lubē līdz šim vasaras sezonas āra pasā-
kumi notiek privātīpašumā, bet nepiecie-
šams ierīkot šādu vietu pašvaldības terito-
rijā. Tas būtu iespējams pie sporta 
laukuma, jo tas ir pašvaldības īpašums ar 
jau nepieciešamajām komunikācijām.

Īvē svarīgi sakārtot un pilnveidot spor-
ta laukumu. Pirms diviem gadiem tas tika 
noplanēts, bet teritorija joprojām ir slapja 
un mālaina. Meliorācijas sistēmas sakār-
tošana izmaksātu vairāk nekā 50 000 eiro. 
Šogad Īvē esam uzstādījuši karuseli bēr-
niem, to izdarījām arī Valdemārpilī, tā 
papildinot rotaļierīces.

Kādas ir šī gada prioritātes? Kā pare-
dzēts izlietot piešķirtos 20 000 eiro Val-
demārpilij un 10 000 eiro Īvei un Lubei?

Līdz šim aktīvi izmantojām Eiropas 
zivsaimniecības fonda projektu iespējas, 
bet turpmāk tas būs liegts mainīto projek-
tu apguves nosacījumu dēļ.

Aizvadītajā gadā Valdemārpilī nosilti-
nājām bērnudārzu „Saulstariņš”, par vai-
rāk nekā 4000 eiro Lubes iedzīvotājiem 
dažādojām brīvā laika aktivitātes, labie-
kārtojām Dižgalu kapus par aptuveni  
35 000 eiro, pie Lubezera iekārtojām aktī-
vo atpūtas laukumu par aptuveni 14 000 
eiro. Uzlabots apgaismojums Valdemār-
pilī un Lubezerē par vairāk nekā 160 000 
eiro, realizēti ūdenssaimniecības projekti 
Valdemārpilī un Lubezerē, kuru izmaksas 
kopumā pārsniedza miljons eiro. Līdzekļi 
ieguldīti ceļu sakārtošanā – rekonstruēts 
posms „Nogale – Laukmuiža – Cepļi” par 
gandrīz 54 000 eiro un Līvānu un Niedru 
iela par teju 38 000 eiro.

Tagad apgūstam pašvaldības finansēju-
mu, kas pilsētai paredzēja papildu 20 000 
eiro, bet pagastu teritorijām – papildu  
10 000 eiro. Valdemārpilī pārvaldes ēkā 
nomainījām radiatorus. Šīs ēkas 2. stāvs 
atrodas mediķu pārziņā, bet radiatori bija 
uzstādīti 1974. gadā. Vienmēr dzirdējām 
pārmetumus par telpās neesošo siltumu. 
Jauniešu centrā ierīkojām jaunu granulu 
apkures katlu.

Savukārt Lubē noslēdzies iepirkumu 
konkurss par skatuves aizkaru uzstādīša-
nu, atlikušo finansējumu novirzīsim ska-
tuves elektroinstalāciju atjaunošanai. Īvē 
ierīkojām ventilāciju zālē.

Kā izvērtē, kas ir prioritāte?
Vajadzības apspriežam kopā ar kolektī-

vu. Šie jautājumi tika skarti jau iepriekš, 
tie nav radušies vienā dienā. Darbinieki 
zina, kas ir nepieciešams.

Valdemārpilī ir ļoti spēcīga jauniešu 
organizācija „Sava vieta”. Jauniešu organi-
zācijas vadītāja Maira Indriksone ir ļoti 
enerģiska un aktīva, jaunieši viņai ir kā 
pielipuši. Maira ar jauniešiem nekad neat-
saka piedalīties talkās vai kādu pasākumu 
organizēšanā. Lielas cerības liekam arī uz 
tūrisma centra jauno vadītāju Sandiju 
Vēmani, kura ir ļoti zinoša un patiešām 
vēlas darīt. Viņa pilnveido arī mūsu mā-
jaslapu, kur būs ietverta informācija arī 
par Lubē un Īvē notiekošo. Strādājam 
kopā, lai radītu iedzīvotājiem patīkamu 
vidi un vairotu piederības izjūtu mūsu te-
ritorijām.

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera
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Talsu novada Vakara un neklātienes 
vidusskola uzņem izglītojamos 

2015./2016. mācību gadam:

▶ pamatizglītībā 7. – 9. klasei;
▶ vidusskolā 10. – 12. klasei (klātienes, 
neklātienes, neklātienes ar tālmācības 
elementiem programmā).

Dokumentu pieņemšana: jūnijā katru darba 
dienu  9.00 – 14.00.

Informācija: 63232206, 63232207; 
talsuvakarskola@inbox.lv, 

vakaraneklatienesvidusskola@talsi.lv, 
www.talsuvakarskola.lv

Dzīvosim zaļi!
Biedrība „Dzīvosim zaļi!” 

sadarbībā ar Latvijas uzņēmu-
mu SIA „Greenwalk” pirms-
skolas izglītības iestādēm orga-
nizēja konkursu „Labākais 
pētījums par ekoloģiskas un 
ekonomiskas uzkopšanas ie-
viešanas iespējām pirmsskolas 
izglītības iestādē”. No Talsu no-
vada konkursam pieteicās Tal-
su PII „Pīlādzītis”, to mudināja 
darīt medicīnas māsiņa Mārīte 
Šleinere, tādēļ pieteica šim 
konkursam „Odziņu” grupu.

Konkursa viens posms bija 
teorētisks lekciju cikls, ko vadīja 
Ilze Cukanova. Klausīties un da-
līties savā pieredzē bija ieradu-
šies gan iestādes darbinieki, ve-
cāki, pašvaldības pārstāvji, gan 
citi interesenti.

Pēc lekciju cikla noklausīša-
nās dāvanā saņēmām ekoloģis-
kos uzkopšanas līdzekļus ikdie-
nas darbā. Bērniem tika 
organizēta nodarbība „Dzīvosim 
zaļi!”. Grupas telpā bija „ieviesu-
sies nekārtība”, tādēļ aicinājām 
bērnus palīgā visu uzkopt. Sko-
lotāju palīdze Mērija ar bērniem 
mazgāja grīdu, ar skolotāju Ditu 
bērni tīrīja spoguļus, savukārt 

skolotāja Sarmīte ar bērniem 
mazgāja leļļu trauciņus.

Praktiskās darbošanās laikā 
analizējām un mērījām līdzšinē-
jo un ekoloģisko uzkopšanas lī-
dzekļu izlietotos daudzumus ik-
dienā un ilgtermiņā, kā arī to 
ietekmi uz audzēkņu un darbi-
nieku veselību, kā arī vidi.

Piedaloties konkursā, mēs jau 
ieguvām pašu vērtīgāko balvu – 
veselību, kā arī tīru un ekoloģis-
ku vidi grupā.

Biedrības „Dzīvosim zaļi!” 
mērķis ir apvienot uzņēmējus, 

ierēdņus un sabiedrības pārstāv-
jus tīras vides, kā arī tīras Balti-
jas jūras idejas popularizēšanai, 
apvienojot cilvēku un finansiālos 
resursus šī mērķa īstenošanai. 
Latvijas uzņēmums SIA  
„Greenwalk” attīsta un ievieš 
ideju par tīrīšanu bez kaitīgiem 
tīrīšanas līdzekļiem un rosina 
būt saudzīgiem pret apkārtējo 
vidi un veselību.

Dita Ceraukste,
Talsu PII „Pīlādzītis” skolotāja

Foto no personiskā albuma

Domāsim par bērnu drošību!
Rūpēties par bērna pieskatī-

šanu ir vecāku pienākums, to 
nosaka likums. Bērnu tiesību 
aizsardzības likuma 24. pants 
nosaka: vecāku pienākums ir 
neatstāt bērnu līdz septiņu 
gadu vecumam bez pieaugušo 
vai personu ne jaunāku par 13 
gadiem klātbūtnes. Klāt ir va-
sara, un vecākiem šis ir laiks, 
kad jāvelta papildu uzmanība 
bērna drošībai. Daži padomi, 
kam būtu jāpievērš uzmanība.

Pasargājiet bērnu no saules 
apdegumiem

Nodrošiniet, lai, bērniem ro-
taļājoties, būtu galvassega aiz-
sardzībai no saules, kā arī jāiero-
bežo bērna rotaļas ārā laikā no 
10 līdz 16, kad saules intensitāte 
ir visizteiktākā.

Nekad neatstājiet bērnu au-
tomašīnā vienu

Karstā vasaras dienā automa-
šīna sakarst ļoti īsā laikā. Vien-
mēr turiet automašīnu noslēgtu, 
lai bērns patvaļīgi nevar tajā ie-
kļūt. Nodrošinieties pret risku, 
ka automašīnas durvis automā-
tiski noslēdzas un bērns tajā pa-
liek viens. Rūpējieties, lai bērns 
pietiekamā daudzumā saņemtu 
šķidrumu. 

Bērna drošībai uz un pie 
ūdens

Svarīgi nodrošināt bērna vecu-
ma prasmei atbilstošu un drošu 
peldlīdzekli. Vienmēr pieskatiet 
bērnus peldvietā un peldēšanās 
laikā. Pusaudžiem pirms došanās 
peldēt par to jāinformē vecāki, ne-
pieļaujiet, lai viņi dotos peldēties 
vienatnē, kā arī neļaujiet lēkt ūde-
nī vietās, kur tas nav paredzēts.

Pārrunājiet ar bērnu par 
ugunsdrošību un par degšķid-
rumu bīstamību

Atcerieties, ka grila degšķidru-
mi ir ugunsbīstami un ātri uzlies-
mojoši un to lietošana saistīta ar 
apdedzināšanās risku. Šo degšķid-
rumu iedzeršana, nokļūšana uz 
gļotādām vai acīs var radīt nopiet-
nus draudus veselībai gan pieau-
gušajiem, gan bērniem. Nodroši-
niet, lai degšķidrums nenonāktu 
bērna rokās un grilēšanas laikā 
bērns nerotaļātos grila tuvumā. 
Pārrunājiet ar bērnu ugunsdrošī-
bu un rīcību ugunsgrēka gadīju-

mā. Nodrošiniet, lai bērns atrastos 
drošā attālumā no ugunskura, ņe-
miet vērā vēja virzienu un dzirk-
steļu izplatīšanās risku. 

Sporta drošība un velodrošība
Iegādājoties velosipēdu, no-

drošiniet bērnu ar ķiveri, ceļu un 
roku sargiem. Neatstājiet bērnu 
braucam vienu ar divriteni, ka-
mēr neesat pārliecināts par bēr-
na braukšanas prasmi. Nodroši-
niet, lai bērni ar skrituļslidām, 
skrituļdēļiem u.tml. braukātu ti-
kai tam piemērotās vietās, pie-
mēram, atbilstoši aprīkotos un 
uzraudzītos parkos.

Saindēšanās risks
Bīstamas ķīmiskas vielas (mi-

nerālmēslus, kaitēkļu iznīcināša-
nas un citus augu aizsardzības 
līdzekļus, mazgāšanas līdzekļus, 
eļļas, degvielu) turēt tikai no-
slēgtās, bērniem nepieejamās 
vietās. Neveikt darbības ar bīsta-
mām ķīmiskām vielām bērna 
klātbūtnē, kā arī pēc darbošanās 
ar bīstamajām vielām uzmanīt, 
lai bērns netuvotos apstrādāta-
jiem augiem.

Drošai saskarei ar dzīvnie-
kiem

Ņemiet vērā, ka dzīvnieka rī-
cība ir neprognozējama un tas 
var būt par iemeslu bīstamiem 
savainojumiem, tādēļ nodroši-
niet uzraudzību laikā, kamēr 
bērns ir dzīvnieka tuvumā.

Dārza darbu drošībai
Nodrošiniet, lai bērns nebūtu 

klāt brīžos, kad pieaugušie veic 
darbus ar bīstamām iekārtām 
(zāles pļaušana, koku zāģēšana, 
zaru smalcināšana). Pabeidzot 
darbu, neaizmirstiet rīkus nolikt 
bērnam nepieejamā vietā.

Ar plašāku informāciju var ie-
pazīties mājaslapā www.talsi.lv.

Inguna Kronberga,
Sociālā dienesta 

ģimeņu atbalsta daļas vadītāja

Papīra neparastās pārvērtības

PIKC „Rīgas Valsts tehnikums” LAIDZES teritoriālā struktūrvienība 
2015./2016. mācību gadā uzņems audzēkņus šādās specialitātēs –

Ar pamatizglītību, 4 gadi: 
•	 Komercpakalpojumu darbinieks – jaunums;
•	 Klientu apkalpošanas speciālists; 
•	 Ēdināšanas pakalpojumu speciālists;
•	 Apdares darbu tehniķis.
Ar pabeigtu 8 klašu izglītību, 3 gadi: 
•	 Apmetējs.
ESF finansētās grupās no 17 līdz 29 gadiem:
•	 Ar vidējo izglītību – Klientu apkalpošanas speciālists, 1,5 gadi;  – Pavārs, 1 gads;
•	 Ar pamatizglītību – Apdares darbu strādnieks, 1 gads.

ESF finansētajās grupās mērķstipendija no 70 līdz 115 eiro mēnesī.
Sīkāka informācija pa tālr.: 20004898, 27808440, 63221886 un mājaslapā laidze.rvt.lv
Dokumentu iesniegšana no 15. jūnija darba dienās (plkst. 9.00-15.00).

Pastendes pirmsskolas izglī-
tības iestāde „Ķipars” piedalī-
jās „e-Twinning” nacionālajā 
projektā „Papīrs, man zinā-
mais un nezināmais”.

„E-Twinning” nacionālā pro-
jekta radošo darbu izstāde „Pa-
pīra neparastās pārvērtības” bija 
skatāma Lībagu pagasta Diž-
stendes Brīvā laika pavadīšanas 
centrā no 26. maija līdz 9. jūni-
jam. Projektā skolēni iepazinuši 
papīra daudzveidību, no izlietotā 
papīra gatavojuši radošus dar-
bus, par kuriem veidojuši pašu 
sacerētus stāstus, pasakas vai 

mīklas. Paldies par bērnu rado-
šajiem darbiņiem, īpaši jau par 
papīra pūķīšiem, ko veidojuši sa-
darbības partneri no Jūrmalas 
un Ilūkstes „Zvaniņš”, Pastendes 
„Ķipars” un Lībagu sākumskolas 
2. un 3. klases audzēkņiem.

 
„E-Twinning” ir Eiropas skolu 
sadarbības tīkls,  kura mērķis ir 
veicināt izglītības iestāžu  
sadarbību. 

Teksts un foto: Irina Statņuka
Lībagu sākumskolas skolotāja
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Artis Roderis-Roderts
Adele Dinsberga
Bruno Pētersons

Sāra Alksne
Deivids Budris

Rebeka Pērkone

Lauris Vecvagars
Viktorija Šulca

Ance Ozolniece
Gabriela Bauģe
Miķelis Ķīvičs

Katrīna Kārkluvalka

Elza Gvozdenko
Lenijs Grīntāls

Kurts Krekovskis
Nikola Čudere

Rinalds Šimpermanis

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Uldis Lipskis un Sintija  Čiekure
Gints Lasenbergs un Inita Aizgrāve
Normunds Šulcs un Mairita Krūze

Gundars Mierkalns un Dina Kuriļina
Klāvs Cietvīrs un Agnese Simsone

Jānis Griče un Maija Leitmane
Māris Bergmanis un Evija Bērziņa

Uģis Smilgainis un Anna Zarāne
Edgars Glodenis un Zanda Maķevica
Alvis Sikaters un Laura Andersone

Uldis Plāts un Inese Čudare
Nauris Rudzītis un Sintija Brīvkalne

Mārcis Preiss un Zita Vaivoda

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Sabilē
Artūrs Putraševics 

(1958)
Talsos

Maiga Saliņa (1927)
Raimonds Briedis (1964)
Helma Sniedziņa (1936)
Gints Hermanis (1949)
Emma Neilande (1934)

Valdemārpilī
Laimonis Freibergs 

(1952)

Arnis Rieksts (1941)
Ārlavas pagastā

Zenta Feldmane (1933)
Līvija Rūmniece (1928)

Arvīds Laukmanis (1928)
Ģibuļu pagastā

Emīlija Strautiņa (1928)
Laidzes pagastā

Alma Belruse (1927)
Zelma Šņoriņa (1927)
Armands Grīnbergs 

(1943)

     Laucienes   pagastā
Asja Āle (1929)

Jezups Vonda (1934)
Jānis Štokmanis (1938)

Lībagu pagastā
Adrians Ģērmanis (1932)

Jānis Drīksne (1988)
Virbu pagastā

Ilze Razgale (1985)
Ventspilī

Vincents Lurins (1937)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Talsu novada muzejā
✳✳ „Divi Kārļi. Freimanis un Sūniņš, 

Talsu Valsts vidusskolas absolventi”
✳✳ „Tautas tērps Talsu novada muzeja 

krājumā”
✳✳ Agrāko laiku kartīšu izstāde „Nāc, 

nākdama, Jāņu diena”
✳✳ Ievas Vītolas-Lindkvistas (Kuldīga) 

gleznu izstāde „Tas viss ir par plūsmu…”
✳✳ „Frederikam Fībigam 130”

Talsu tautas namā un Radošajā sētā
✳✳ Audēju kopas „Talse” izstāde „Papar-

dēs ar putniem”
Talsu Galvenajā bibliotēkā

✳✳ „Franču rakstniekam Antuānam de 
Sent-Ekziperī 115”

✳✳ „Žurnālistam un rakstniekam Arno 
Jundzem 50”

✳✳ Latviešu baltā nakts – Līgo svētki

Talsu bērnu bibliotēkā
✳✳ Viss par Jāņu svinēšanu
✳✳ Uguns un Jāņuguns
✳✳ Izdoma + Darbs = Rezultāts – sā-

kumskolas bērnu zīmējumi pēc M. Run-
guļa dzejas motīviem

Stendes bibliotēkā
✳✳ „Vasaras saulgrieži”
✳✳ „Ziedi – dabas skaistums”.
✳✳ Talsu novada muzeja izstāde „Iepa-

zīsti putnus!”
Valdemārpils izstāžu zālē

✳✳ Alises Landsbergas darbu izstāde 
„Marginālijas”

Laidzes bibliotēkā
✳✳ Gerdas Ķēniņas personālizstāde
✳✳ Mērsraga rokdarbnieču izstāde

Laucienes bibliotēkā
✳✳ „Visi gaida Jāņu dienu”
✳✳ „Franču rakstniekam Antuānam de 

Sent-Ekziperī  115”

Lubes kultūras nama izstāžu telpā
✳✳ Grafiku izstāde „Melnbaltie ritmi”

Pastendes kultūras namā
✳✳ „Latviešu tautas dziedniece Zilā kal-

na Marta” – folkloristes Janīnas Kursītes 
izveidota ceļojošā izstāde no Raunā at-
rastajām Zilā kalna Martas personiska-
jām lietām Izstāžu zālē

✳✳ Bērnu un skolēnu zīmējumu izstāde 
„Mans Ģibuļu pagasts” 1. stāva foajē

Tiņģeres pils izstāžu zālē
✳✳ Katrīnas Vīnertes gleznas

Pļavmuižas saieta namā
✳✳ Mākslas studijas sezonas noslēguma 

izstāde
✳✳ Metālmākslinieka Miervalža Zibens 

darbu kolekcija
Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises jūnijā

Talsu novada izglītības iestāžu organizētās nometnes vasarā

Nometnes nosaukums Nometnes organizētājs, vadī-
tājs

Dalībnieku 
vecums Norises laiks, vieta Dalības maksa Nometnes veids

Atpūtas un izglītojoša nometne Talsu sākumskola, Ilona Zit-
mane 1., 2. klase 15. – 19. jūnijs, Talsu sākumskola Talsu sākumskolas 

vecāku biedrība Dienas nometne

Atpūtas un izglītojoša nometne Talsu sākumskola, Ilona Zit-
mane 4., 5. klase 3. – 6. augusts, Upesgrīvas internātpamatskola Talsu novada fonds Diennakts nometne

Atpūtas un izglītojoša nometne Talsu Kristīgā vidusskola, 
Inguna Gruzniņa

7–12 gadi; 7–15 
gadi; 14–20 gadi

15. – 19. jūnijs;  21. – 25. jūnijs; 27. jūnijs – 1. 
jūlijs. Talsu kristīgā vidusskola Dalības maksa Diennakts nometne

Basketbola nodaļas dalībnieku 
nometne
Biatlona, volejbola nodaļas dalīb-
nieku nometne

Talsu novada Sporta skola, 
Edgars Priede, Aivars Pekmans 8–19 gadi 10. – 22. augusts, Rojas vidusskola;

6. – 16. jūlijs, Mazirbes internātpamatskola
~55 EUR
71,20 EUR Diennakts nometne

„Raibā nedēļa” Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centrs, Sanita Leja 7–12 gadi

29. jūnijs – 3. jūlijs; 6. – 10. jūlijs; 13. – 17. jūlijs
Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs, Brīvības 
ielā 17a

36 EUR Dienas nometne

Jauniešu nometne 
„Krāsainās Mācekļu dienas”

PIKC „Rīgas Valsts tehnikums” 
Laidzes teritoriālā struktūrvienī-
ba, Baiba Purlica

13–16 gadi 27. jūlijs – 30. jūlijs, PIKC „Rīgas Valsts tehni-
kums” Laidzes teritoriālā struktūrvienība 80 EUR Diennakts nometne

Studē tuvāk mājām!

Augstāko profesionālo izglītību (1. līmenis) 2,5 gadu laikā – „Komerczinības”
Iegūstamā kvalifikācija – uzņēmējdarbības (komercdarbības) speciālists
Studiju veids – nepilna laika
Pieteikuma reģistrācijas maksa – 30 EUR (jāmaksā bankā)
Mācību maksa gadā – 782 EUR
Uzņemšanas noteikumi – www.llu.lv.
25. jūnijā sākas elektroniskā pieteikšanās studijām portālā www.latvija.lv/studijas 
No 1. līdz 7. jūlijam 10.00–17.00 pieteikšanās studijām un dokumentu uzrādīšana 
PIKC RVT Laidzes teritoriālajā struktūrvienībā.

Tuvāka informācija pa tālr. 28714153, www.esaf.llu.lv, www.llu.lv

Latvijas Lauksaimniecības universitātes 
Ekonomikas un sabiedrības attīstības 
fakultātes Laidzes filiāle aicina iegūt

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Dundagas ielas 10, Talsos 
iedzīvotāju ievērībai!

Š.g. 2. jūlijā plkst. 17.00 Talsu administratīvā centra lielajā zālē, Kareivju ielā 7, 
notiks tikšanās ar daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Dundagas ielas 10, Talsos 
iedzīvotājiem un mājas apsaimniekotāju SIA „Adax – 2” pārstāvjiem.

20. jūnijā Ķūļciema pagastā
 bijušo un esošo Ķūļciema iedzīvotāju 

salidojums

„ATMIŅU KAMOLS”
Pasākumā aicināti piedalīties visi, kam tuvs Ķūļciems, 

lai satiktos, būtu kopā un kavētos atmiņās

Svētku programma
13.00 svētruna Dzedru evanģēliski luteriskajā baznīcā
14.00 dalībnieku reģistrācija Ķūļciema BLPC (tautas namā)
15.00 koncerts „Atmiņu kamols”, uzstāsies māsas Legzdiņas (BLPC zālē)
16.30 kopīgs launags (pie BLPC)
17.00 kopīgi atmiņu stāsti un citas izrīcības (BLPC zālē)
19.00 svētku balle kopā ar Ingaru un raiti (BLPC zālē)

Pieteikšanās līdz 10. jūnijam pa tālr. 27831760, 26179774 vai 
e-pastu: sarmite.miezite@talsi.lv

Dalības maksa 7 eiro
Līdzi ņemiet mīļas atmiņas, labu garastāvokli un „groziņu”!

Kinoteātris „Auseklis”  no 1. līdz 30. jūnijam ir slēgts.
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Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

19.06. 10.00 Jāņu ielīgošana Talsu iestādēs un uzņēmumos Talsu pilsētā

20.06. 10.00 Jāņu ielīgošana Talsos Laukumā pie 
Talsu tirgus

22.06. 20.00 Vasaras saulgriežu ielīgošana kopā ar folkloras kopu 
„Talsi”

Tiguļkalna ozolu 
aplī

02.07.–05.07.
Talsu pilsētas svētki 2015 „Vasaras vidus svinēšana” 
– „Sajūti mākslu Talsos” 
Vairāk: www.tautasnams.lv 

Talsu pilsētā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

20.06 10.00 Lielā ielīgošana „Līgo saule, līgo bite, līgo visa 
radībiņa”

Sabiles pilsētā,
Abavas pagastā

23.06. 12.00
Līgosim Sabilē! Teatrāls koncertuzvedums 
„Līgojam pa jaunam”. Līdzi ņemt Jāņu zāles, vaina-
gus, Līgo dziesmas

pie fabrikas 
vārtiem

STENDĒ
21.06. 14.00 Nūjošanas pasākums „Pārvari sevi!” Stendes estrādē

23.06. 23.00 Līgo balle. Spēlēs grupa „Stende”. Ieeja: bez maksas Stendes estrādē
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

22.06. 20.00 Jāņu ielīgošana Dupurkalnā – teatrāli muzikālas 
„Līgošanas nerātnības” Dupurkalnā

23.06. 22.00 Jāņu nakts danči Dupurkalnā Dupurkalnā

BALGALES PAGASTĀ

23.06.
20.00 Balgales amatierteātris ar izrādi „Dārgs pirkums”

Balgales sporta un 
atpūtas laukumā22.00 Zaļumballe kopā ar grupu „Trijatā” 

(lietus gadījumā-tautas nama telpās)
ĪVES PAGASTĀ

18.06. 15.00 Bērnu radošās darbnīcas noslēgums 
„Vasaras zaļā ballīte”

Tiņģeres pils dārzā 
vai izstāžu zālē

23.06. 20.00 Ielīgojam Jāņus Tiņģerē „Vienreiz gadā varam mēs 
sirdi zaudēt papardēs” ar teātri un lustīgu dancošanu

Tiņģeres pils 
priekšā

26.06. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Ādolfa Ersa daiļradi Īves bibliotēkā
LĪBAGU PAGASTĀ

18.06 9.00 „Ar Jāņu zālēm azotē…” – senioru interešu kluba 
„Sarma” pasākums Lībagu skolā

22.06. 13.00 Radošā darbnīca „Zāļu dienu sagaidot”. Siesim sieru 
un pīsim vainagus. Ieeja: bez maksas

Vecajā Lībagu 
tautas namā

LAUCIENES PAGASTĀ

19.06. 17.00 „Ielīgošana Pļavmuižā”
Amatnieku dižošanās, koncerts, lustēšanās

Pļavmuižas saieta 
namā

23.06. 21.30 Jāņu uguns iedegšana Laucienes estrādē

23.06. 22.30 Lielā Jāņu nakts zaļumballe kopā ar kurzemniekiem 
– Andri un Normundu. Ieeja: 2 EUR

Laucienes estrādē 
vai kultūras namā

LAIDZES PAGASTĀ
19.06. 19.00 Jāņu ielīgošana Ziedgravā

23.06. 17.00 Tradicionālā Līgo izrāde „Precību Viesulis” Ziedgravā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

21.06. 12.00 „Saule zieda viducītī”. Bērniem un vecākiem jautrs 
saulgriežu laiks kopā ar Puķu meiteni 

Pastendes 
rotaļlaukumā

27.06. 19.00
Jautras lustes vasarsvidū „Nu, tā – ap Jāņiem… Pē-
teros!”. Piedalās TDK „Austris”, TDK „Spriganis” un 
Spāres amatierkolektīvi. Ieeja: 1 EUR

Spāres estrādē

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

20.06.
Bijušo un esošo Ķūļciema iedzīvotāju salidojums
„Atmiņu kamols”. Dalības maksa: 7 EUR. 
Informācija www.talsi.lv

Ķūļciema brīvā 
laika pavadīšanas 

centrā

LUBES PAGASTĀ

23.06.
17.00

22.00

Līgovakara pasākums Lubē „Līgo nakts jau daudzus 
gadus diktē noteikumus savus”
Jāņu nakts zaļumballīte

Pie Lubes kultūras 
nama

STRAZDES PAGASTĀ

19.06. 15.00
„Apaļš un dzeltens kā saulīte”. 
Strazdes muižas rūķu darbnīcas saulgriežu siera 
siešanā

Strazdes brīvā laika 
pavadīšanas centrā

20.06. 19.00
Strazdes amatierteātra pirmizrāde „Tracis bučas dēļ”
Režisore Lauma Vītola 
(lietus laikā – Strazdes BLPC)

Muižas parkā

20.06. 21.00
Atpūtas vakars „Muižas parka papardēs”, vada Ieva 
un DJ Rolands. Ieeja: 2 EUR 
(lietus laikā – Strazdes BLPC)

Muižas parkā

VANDZENES PAGASTĀ

23. 06. 17.00
22.00

Līgo vakara notikums „Mēs pa jaunam Silmačos”
Jāņu nakts balle kopā ar Ingaru un Raiti Anču birzī

VIRBU PAGASTĀ

21.06  18.00

Ielīgosim vasaras saulgriežus koncertā
„Atver vārtus, Jāņu māte”
Iedziedāsim un iedejosim Jāņus kopā ar Virbu kul-
tūras nama bērnu popgrupu, jaukto vokālo ansam-
bli un Pastendes kultūras nama vidējās paaudzes un 
jauniešu deju kolektīviem

Laukumā pie 
Virbu kultūras 

nama

23.06
11.00

11.30
14.00

Vainagu pīšanas radošā darbnīca „Prieku pinu  
vainagā”
Bērniem – Jāņu rotaļas, spēles mīklas un ticējumi
Virbu pagasta Jāņu un Līgu sumināšana

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

Lauku sētās

VALDGALES PAGASTĀ

23.06. 20.00
Līgo vakara pasākums „Ar Jānīti rasu bridu,  
papardīti meklējot” Pie Valdgales 

tautas nama

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska


